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بیش 30 میلیون تومان
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ریشه نوسانات ارزی در خارج 
از حیطه کار بانک مرکزی است

 عضو هیأت علمی پژوهشکده
پولی و بانکی:

نوسانات ارزی مشکل بانک مرکزی نیست و 
ریشه در عملکرد بخش واقعی اقتصاد و خارج 

از بانک مرکزی دارد

 سهم اشتغال کشاورزی 
در 21 استان کشور بالاتر 

از میانگین کشور

کشاورزی 
در مسیر 

اشتغالزایی 
قرار گرفت

 »ایران اقتصادی« 
تأثیر مصوبه مجلس 

برای تعطیلی شنبه در 
فعالیت های اقتصادی را 

بررسی می کند

زیر و بم 
تعطیلی 
شنبه ها

  قیمت تایر
شفاف سازی شد

تسهیلات 
جدید در بازار 

لاستیک

امسال ۵۰۰ 
روستابازار 
راه اندازی 

می شود

 همکاری ایران 
و ژاپن در 

مقاوم سازی 
بیمارستان ها

افزایش 
۵۰درصدی 

مصرف برق در 
تابستان

ساماندهی 
سامانه های 
جامع تجارت

نفت سنگین 
ایران باز هم 

گران شد

خواسته فعالان 
 اقتصادی

ادامه ثبات در 
بازار ارز است
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 سند قانونی برای
حمایت از مستأجران

 با اجرای قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها برای اولین بار دولت می تواند 
سقف اجاره بها را تعیین کند

در قانون اساسی دولت موظف به تأمین 
مسکن مردم شده  است، اما برای مسأله 
اجاره و اجاره نشینی )حدود 30 درصد 
جمعیت کشور اجاره نشین هستند( 
قانونی که ناظر بر روندهای مختلف 
این بازار و این بخش بزرگ از جامعه 
باشد، در کشور نداریم و بیشتر قوانین 
موجود در بازار اجاره، به مسأله مالکیت 
پرداخته که به نوعی به نفع موجران 
سنگینی می کند

تیترهای امروز »ایران اقتصادی« ادعای فشار مالیاتی بر 
اصناف را بررسی کرد

مالیات 
اصناف در حد 
پول تو جیبی

 مالیات 88 درصد اصناف
کمتر از 20 میلیون تومان در سال 

است
 تنها ۷٫۷ درصد از اصناف مالیاتی 
بیش از 30 میلیون تومان می پردازند

3 صفحه 

بر اساس گزارش مرکز آمار

تورم صنعت 
و خدمات باز 

هم کاهش 
یافت

3 صفحه 

۵۵ میلیارد دلار 
زیان تأخیر 

توسعه فاز ۱۱
دو دهه تأخیر در توسعه این 

فاز حدود 110میلیارد دلار 
عدم النفع یا زیان برای کشور 

به دنبال داشته که ۵۵ میلیارد 
دلار آن مربوط به تأخیرات دهه 

۹04 شمسی است صفحه 

 رئیس  کل بانک مرکزی در 
دیدار با نمایندگان منتخب 

مجلس دوازدهم: 

بازار ارز 
توافقی 

راه اندازی 
3می شود صفحه 

با افزایش چند برابری واردات 
گوشت قرمز در فروردین 

امسال نسبت به سال قبل 
چشم انداز قیمت گوشت قرمز 

کاهشی است  

 بازار
 گوشت قرمز

سفید شد
7 صفحه 



نوسان گیران 
در شرایط 

بی ثباتی بازار، 
مردم عادی 

را تشویق 
به ورود و 

سرمایه گذاری 
می کنند و این 
مهم عموماً با 

حربه ارائه یک 
چشم انداز 

یا پیش بینی 
غیرواقع بینانه 

از افزایش 
قیمت همراه 

است

باید کانال های 
رسمی و 
معتبری 

وجود داشته 
باشد که به  

صورت منظم 
وضعیت بازار 

را اطلاع رسانی 
کنند

بانک های تخصصی 
در حوزه تأمین مالی، 

تولید و صادرات در 
چند سال گذشته 
در راستای فلسفه 
وجودی و رسالت 

خود گام برنداشته اند

   سهم تأمین ارز برای کالاهای اساسی، نهاده های دامی، 
مواد اولیه و تجهیزات پزشکی و دارو در مقایسه با حجم 

معاملات در بازار غیررسمی چه میزان است و چرا همواره 
خ بازار غیررسمی مبنای تحلیل قرار می گیرد؟ نر

در این زمینه بدون شک بانک مرکزی به  عنوان متولی تخصیص 
ارز همواره تلاش کرده است تا تأمین ارز همه گروه های کالاهای 
اساسی مورد نیاز کشور، با توجه به منابع در دسترس به  خوبی 

انجام شود. شاهد این موضوع این که فراوانی کالاهای اساسی و 
ضروری در بخش های مصرفی و تولیدی قابل مشاهده می شود. 

در این زمینه ضروری است توجه لازم صورت گیرد، در شرایط 
نامتعارف از حیث وجود تحریم گسترده، شکل گیری رانت 

ارزی به دلیل تحمیل شدن فضای چند نرخی در بازار و غیره، 
مدیریت تخصیص ارز با کمترین حاشیه و خطا، کار بسیار 

دشواری است که به خوبی در بانک مرکزی انجام می پذیرد. 
در خصوص این موضوع که چرا همواره نرخ بازار غیررسمی 

مبنای تحلیل قرار می گیرد، دلیل این است که نرخ بازار آزاد در 
واقع نرخ قابل دسترسی برای تأمین ارز است. حسابداران در 

هنگام تسعیر نرخ ارز در ترازنامه در هنگام چندنرخی بودن نیز 
همین منطق را به کار می گیرند. بر این اساس، از آنجا که عموم 

مردم دسترسی به ارز دولتی، ترجیحی یا نیمایی ندارند، ولی 
امکان تأمین ارز در بازار آزاد براساس نرخ این بازار برای آنها 

فراهم است، این نرخ به  عنوان نرخ بازار در تحلیل مورد توجه 
قرار می گیرد. در فضای چندنرخی، اصولاً رانت قابل توجهی 

وجود دارد که می تواند به اشکال مختلف خود را بروز دهد. از 
طرف دیگر، موضوع ارز چند نرخی تقریباً به  صورت یک بیماری 

مزمن، همواره در اقتصاد ایران مطرح بوده که هرازگاهی، مجدداً 
مطرح می شود. در باب کارآیی نظارت میدانی نیز باید بپذیریم 

که امکان کنترل در سطح خُرده فروشی نباید چندان مورد 
توجه قرار گیرد، چرا که نه امکان پذیر بوده و نه اثرگذار. به  نظر 

می رسد، کنترل و نظارت در سطح تولیدکنندگان، واردکنندگان 
عمده و بنُکداری، قابل توجه تر و اثربخش تر است.

ـــرش بـ
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   تحلیل شما از وضعیت بازار 
ارز و عوامل تأثیرگذار بر نوسانات 

اخیر چیست؟
وجه  هیچ  به  ارزی  نوسانات 
مشکل بانک مرکزی نیست و این 
موضوع ریشه در عملکرد بخش 
واقعی اقتصاد و خارج از بانک 
مرکزی دارد. درهمین رابطه کافی 
است که به این مسأله توجه 
شود که موضوع نوسانات ارزی 
یک موضوع مسبوق به سابقه 
در کشور بوده و پدیده جدید 
یا نوظهوری نیست. برای مثال 
متوسط جهش نرخ دلار در چهار 
دوره ریاست جمهوری قبلی ۳ تا 
۴ برابر است. این موضوع دارای 
دلایل متعددی است ولی به طور 
کلی به ساختار اقتصاد کشور باز 
می گردد. نکته ای که باید بدان 
توجه کرد آن است که اصولاً و به 
صورت پایه ای وضعیت بازار ارز در 
اقتصاد یک کشور به وضعیت تراز 
تجاری آن کشور مربوط می شود، 
لذا این انتظار که همه اختلال 
ایجاد شده در تراز تجاری یک 
کشور که به بازار ارز آن منتقل 
می شود، توسط بانک مرکزی 
رفع و رجوع شود، کاملاً نابجا و 
غیرعملی است. براین اساس، 
حل ریشه ای و بنیادین اختلال در 

بازار ارزی به رفع اختلال در بخش 
واقعی اقتصاد بستگی خواهد 
داشت. نکته دیگری که باید به آن 
توجه کرد این است که مکانیسم 
قیمتی و اصلاح قیمتی در بازار ارز 
به دلیل نارسایی بخش واقعی 
به طور گریزناپذیری باید انجام 
پذیرد که این موضوع همان 
منطق یا به عبارت بهتر جبر 
بازار است. موضوعی که در مورد 
ارز از حساسیت زیادی برخوردار 
است، اینکه تغییرات نرخ ارز در 
اقتصادهایی نظیر اقتصاد ایران 
 pass سرایت پذیری  ویژگی  از 
نشأت  آن  گسترده   through

می گیرد. از فروردین 1۳97 بازار 
ارز وارد یک دوره بی ثباتی با دامنه 
نوسانی قابل توجه شد. در واقع، 
نرخ ارز ضمن حرکت در یک مسیر 
افزایشی جهش های قابل توجهی 
را تجربه کرد. درهمین رابطه ارائه 
یک دامنه از فاصله زمانی تغییرات 
و میزان تغییرات نرخ ارز، می تواند 

به این شکل باشد که:
   از 97.01 تا 99.0۴ بین 5 تا 20 
هزار تومان )دامنه زمانی تغییرات 

در حدود دو سال و سه ماه(
   از 99.0۴ تا 1۴01.10 بین 20 تا ۴0 
هزار تومان )دامنه زمانی تغییرات 

در حدود دو سال و شش ماه(

فروردین  آخر  تا   1۴01.10 از     
1۴0۳بین ۴0 تا 65 هزار تومان 
)دامنه زمانی تغییرات در حدود 

یک سال و دو ماه(
نکته حائزاهمیت آن است که این 
بی ثباتی دارای طول عمر قابل 
توجهی بوده و تاکنون بیش از 
شش سال به طول انجامیده 
است. این همه در شرایطی روی 
داده که وضعیت صادرات نفت 
کشوراز سال 1۴00 به بعد نسبت 
به گذشته بهتر شده و اقدامات 
تثبیتی بانک مرکزی در حوزه 
سیاست پولی نظیر کنترل پایه 
پولی، نقدینگی و همچنین کنترل 
ترازنامه بانک ها با موفقیت نسبی 
نسبت به ادوار گذشته عملیاتی 
شده است. نکته دیگری که از 
نوسانات با دامنه زیاد نرخ ارز 
قابل مشاهده است، واکنش 
بسیار زیاد و سریع نرخ ارز به 
شوک های سیاسی است. این 
نظر  در  با  و  نوسان  از  حجم 
در  نسبی  بهبود  روند  گرفتن 
متغیرهای واقعی تعیین کننده، 
گویای شکل گیری گسترده بازار 

سفته بازی ارزی است.
خ ارز در کشور  به  هرترتیب، نر
به چند عامل اصلی که قیمت 
را مشخص می کند و چند عامل 

عضو هیأت علمی پژوهشکده پولی و بانکی:

ج از بانک مرکزی دارد نوسانات ارزی مشکل بانک مرکزی نیست و ریشه در عملکرد بخش واقعی اقتصاد و خار

 ریشه نوسانات ارزی در خارج از حیطه کار 
بانک مرکزی است

شوک های سیاسی و درگیری های منطقه ای در اوایل سال جاری موجب شد تا نرخ ارز 
که در سایه سیاست تثبیت، سال ۱۴۰2 را با روندی باثبات سپری کرده بود، دستخوش 
نوساناتی شود. این در حالی است که نگاهی به متغیرهای کلان اقتصادی تأثیرگذار بر نرخ 
ارز، ارقام اعلام شده در بازار غیررسمی را تأیید نمی کند و با توجه به موفقیت بانک مرکزی 
در کنترل نرخ رشد نقدینگی و کاهش تورم تولیدکننده و مصرف کننده و همچنین افزایش درآمدهای ارزی، آمارها حاکی از بهبود وضعیت 
اقتصاد کشور و بهبود ذخایر ارزی بانک مرکزی است. برهمین اساس، بسیاری از صاحبنظران اقتصادی، افزایش نرخ ارز را مقطعی و ناشی 
از شوک های سیاسی دانسته اند و گواه آن نیز سقوط قیمت دلار در روزهای گذشته است. درهمین زمینه با دکتر علی ارشدی، عضو هیأت 

علمی پژوهشکده پولی و بانکی گفت و گویی شده که در ادامه می خوانید:

که نوسانات را توضیح می دهد 
بستگی دارد.

عوامل اصلی مؤثر بر روند تعیین 
نرخ ارز عبارتند از:

   میزان صادرات و واردات کشور، 
بویژه صادرات نفتی

   نرخ تورم
را شکل  نوسانات  که  عواملی 

: هد می د
و  سیاسی  تحولات  یسک  ر   
ناحیه این  از  وارده  شوک های 

   انتظارات تورمی
  در هنگام تحلیل نرخ ارز باید برای 
دستیابی به یک تحلیل صحیح، 
عوامل مؤثر بر روند را از عوامل 
مؤثر بر نوسانات تفکیک کرد. در 
خ ارز، بویژه  خصوص نوسانات نر
در یک ماه اخیر می توان مشاهده 
کرد که نرخ ارز آزاد تا دی ماه 
1۴02 حول وحوش 50 هزار تومان 
در نوسان بوده و از دی ماه 1۴02 
روند صعودی خود را آغاز می کند 
و در یک شتاب قابل توجه در 
اسفندماه 1۴02 به قیمت 60 هزار 
تومان افزایش می یابد و پس از 
آن با ادامه روند صعودی خود 
رکوردهای جدیدی را تا عدد 65 
هزار تومان در سال 1۴0۳ تجربه 

می کند.
آنچه که می تواند این شدت 
از نوسان را توضیح دهد، صرفاً 
شکل گیری  ز  ا ناشی  می توان 
انتظارات دانست و آن را به بروز 
تنش های چند وقت اخیر نسبت 

داد.
به این ترتیب انتظار می رود با 
آرام ترشدن تنش های سیاسی، 
نرخ ارز روند کاهشی به خود 
بگیرد، آنچه که مسلم است این 
سطح از افزایش قیمت در فاصله ای 

غیرواقع بینانه از افزایش قیمت 
است. همراه 

   چه مجموعه اقداماتی در 
شرایط کنونی برای جلب اعتماد 

مردم و فعالان اقتصادی باید در 
دستورکار سیاستگذار باشد؟

ین  ا در  سیاستگذار  وه  گر دو 
مقوله تأثیرگذارند. یک دسته 
دوم  و  اقتصادی  سیاستگذاران 
سیاستگذاران سیاسی و حکمرانی. 
دراین شرایط، تأثیر رفتار گروه 
بر شکل گیری نوسانات و  دوم 
ثبات بخشی به بازار، به مراتب 
تعیین کننده تر از گروه نخست 
است. ازطرف دیگر، نکته ای که 
وجود دارد آن است که کارآیی 
اقتصادی در  عملکرد مجموعه 
تلاطم بازار عموماً دیده نشده 
و تحت تأثیر ریسک سیاستی یا 
بازار قرار می گیرد. براین اساس، 
مجموعه حکمرانی باید در جهت 
کاهش ریسک سیاسی گام بردارد. 
درواقع بر حسب اولویت، می توان 
اقدامات زیر را در دستور کار قرار 

داد:
   از بین بردن ریسک سیاسی و 

یا کاهش آن
   برقراری انضباط مالی

   کنترل تورم از طریق کنترل 
نقدینگی

   افزایش نرخ سود سپرده ها 
متناسب با نرخ تورم

   یکسان سازی نرخ ارز

   عملکرد کانال های تلگرامی را 
خ ارز  در دامن زدن به افزایش نر

چگونه ارزیابی می کنید و برای 
خ سازی های  مقابله با این نر
کاذب، چه پیشنهادی دارید؟

به  کانال های  عملکرد 
اصطلاح تلگرامی )فضای 
ر  د ماً  عمو  ) ی ز مجا
قالب چند گروه قابل 

ی  تقسیم بند
است. یک 

گروه عموماً به  دنبال متشنج 
کردن فضای اقتصادی کشور به 
بهانه های مختلف هستند. این 
گروه عموماً اهداف سیاسی را 
دنبال کرده و دارای یک فرمت 
گروه دیگر  سازمانی هستند. 
سفته بازانی هستند که در پی 
نوسان گیری از بازار بوده و کاملاً 
اهداف اقتصادی را دنبال می کنند 
و گروه سومی نیز وجود دارد که 
این افراد عموماً به  دنبال مطرح 
شدن و کسب اعتبار از طریق 
پیش بینی های تصادفی هستند.
نکته ای که باید به آن توجه کرد 
آن است که باید برای مقابله با 
این افراد از ظرفیت های قانونی 
استفاده کرد. براین اساس، برای 
مثال در قانون اوراق بهادار در 
فصل ششم به موضوع جرایم 
و مجازات ها پرداخته می شود. 
اگر  براساس قوانین موجود، 
شخصی حقیقی یا حقوقی اقدام 
به سیگنال فروشی کند، به طوری 
که موجبات ضرر و زیان را برای 
دیگران فراهم  سازد، امکان طرح 
شکایت و دریافت خسارت از وی 
وجود خواهد داشت. لذا باید 
از این منظر از این دست ابزارها 
استفاده شود. براین اساس، 
پیشنهاد می شود، معاونت حقوقی 
بانک مرکزی برخورد حقوقی با 
این دسته از افراد در بازار ارز را در 

دستور کار خود قراردهد.
این که کانال تلگرامی مبنای تحلیل 
خ ارز قرارگیرد، قطعاً درست  نر
نیست. از طرف دیگر جامعه نیاز 
دارد که از نرخ ها و از جمله نرخ 
بازار آزاد اطلاع داشته باشند. در 
این حالت باید کانال های رسمی 
و معتبری وجود داشته باشد که 
به  صورت منظم وضعیت 
بازار را اطلاع رسانی کنند. 
این موضوع در واقع یک 
ضرورت است که باید 
به  درستی به آن پرداخته 

. د شو

محسن احتشام
رئیس شورای ملی زعفران ایران

گفت وگو

عکس: علی محمدی / ایران

یادداشت

 
در نگاه به عملکرد بانک مرکزی باید واقع بین باشیم و منصفانه 
قضاوت  کنیم. تولیدکنندگان هم از بانک مرکزی گلایه و هم تشکر 
دارند؛ گلایه این است که دریافت تسهیلات سرمایه در گردش 
محدود شده و تولیدکننده ها در تأمین سرمایه در گردش تحت 
مضیقه قرار گرفته اند، اما از آن طرف هم واحدهای تولیدی در 
واردات نیازهای شان مشکلی نداشتند و بانک مرکزی همکاری لازم 

را با فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان داشته است. 

در بحث صادرات با توجه به تغییر و تحولات وسیعی که در فضای 
کسب و کار داخلی و بین المللی اتفاق افتاده، از بانک مرکزی 
انتظار می رود روش های برگشت ارز را به روز کند که صادرکننده 
بتواند ارز خود را راحت تر به چرخه اقتصادی برگرداند و صادرات 
افزایش پیدا کند تا ارز بیشتری وارد چرخه اقتصادی کشور شود. 
در این زمینه آن انتظاراتی که فعالان اقتصادی در بخش صادرات 
داشتند، به نظر من هنوز تأمین نشده است. باید فراوانی ارزی 
جای محدودیت ارزی را بگیرد. مطمئن باشید اگر واقعاً از صادرات 
و فراوانی ارزی حمایت کنیم، قطعاً می تواند بازار ارز را هم مدیریت 
کند و در مجموع به نظر من عملکرد بانک مرکزی را باید مثبت 

کرد. قلمداد 
یک سرمایه گذار زمانی می تواند در تولید سرمایه گذاری کند 
که بتواند پیش بینی و برنامه ریزی مناسب را داشته باشد. لازمه 
پیش بینی و برنامه ریزی هم ثبات است. قطعاً این ثباتی که 

بانک مرکزی برقرار کرده است، به آینده نگری تولیدکنندگان، 
می خواهند  تولید  فرایند  در  که  کسانی  و  صادرکنندگان 

سرمایه گذاری کنند کمک کرد تا بهتر تصمیم گیری کنند. 
همچنین این ثبات خود به نرخ رشد اقتصادی هم کمک کرد. 
مدیریت خوبی که در مقابله با هیجانات بازار صورت گرفت و 
شرایطی که در حوزه ثبات اقتصادی ایجاد شد، خواسته همه 

فعالان اقتصادی است. 
بالاترین خواسته فعالان اقتصادی، تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
این است که واقعاً شاهد ثبات بازارها و مخصوصاً بازار ارز باشیم 
که بتوانیم برای آینده برنامه ریزی کنیم. این ثبات به فرایند توسعه 
اقتصادی کشور نیز کمک بزرگی کرد. اما در حوزه حمایت نظام 
بانکی از تولیدکنندگان ایراداتی وجود دارد، زیرا بانک های تخصصی 
در حوزه تأمین مالی، تولید و صادرات در چند سال گذشته در 

راستای فلسفه وجودی و رسالت خود گام برنداشته اند.

ثباتی که بانک مرکزی برقرار کرد به آینده نگری تولیدکنندگان، صادرکنندگان و سرمایه گذاران در تولید کمک کرد
خواسته فعالان اقتصادی ادامه ثبات در بازار ارز است

کوتاه، صرفاً ریشه ای غیراقتصادی 
داشته، چرا که نرخ ارز نمی تواند 
در فاصله کمتر از دو ماه، حدود 10 
هزار تومان افزایش را تجربه کند.

 
   چه توصیه ای به مردم با توجه 

به شرایط هیجانی حاکم بر بازار ارز 
و طلا دارید؟

ین  مهم تر ز  ا یکی  ه  ز و مر ا
دغدغه های مردم حفظ ارزش 
پول خود است. هرچند این مهم 
کاملاً منطقی است، ولی باید توجه 
کرد که عموم مردم دارای رفتارهای 
گروهی هستند، چرا که از جزئیات 
و مدل شکل گیری نوسانات بازار و 
به  طورکلی، ماهیت رفتاری بازاری 
که به آن وارد می شوند از جمله 
بازار طلا یا ارز و یا بورس، چندان 
آگاه نیستند و در اصطلاح مالی به 
این دسته از افراد، سرمایه گذاران 
منفعل و نه حتی سرمایه گذاران 
شاخص محور اطلاق می شود. در 
خصوص بازار ارز باید به نکات زیر 
نیز، علاوه بر موارد فوق توجه کرد:

1- ریسک قانونی خرید و فروش ارز
2-ریسک نگهداری ارز و تأمین 

امنیت دارایی
در  توجه  قابل  شوک پذیری   -۳

بازار این 
مهم ترین توصیه ای که می توان 
به مردم داشت این است که 
در هنگام بی ثباتی بازار و تلاطم 
هر  به  ورود  از  قیمتی،  شدید 
بازاری از جمله بازار ارز پرهیز 
کنند. لازم به ذکر است معمولاً 
نوسان گیران در شرایط بی ثباتی 
بازار، مردم عادی را تشویق به 
می کنند  سرمایه گذاری  و  ورود 
و این مهم عموماً با حربه ارائه 
پیش بینی  یا  ز  چشم اندا یک 

باید منابع بانک های تخصصی را درست ببینند و منابع شان را 
تأمین کنند تا آنها نیز بتوانند تولیدکنندگان را تأمین مالی کنند. 

تولید، توزیع، مبادله و مصرف حلقه ها یک زنجیره هستند.
 یعنی تولید برای تولید نیست، تولید برای مصرف است. بانک 
مرکزی باید این زنجیره را کامل ببیند، یعنی هم از تولیدکننده و 
هم از صادرکننده حمایت شود، صادرکننده بازارساز بخش تولید 
است، بخش بازار است که تمام تولیدات را تبدیل به پول می کند 

و برای بخش تولید ارزش می آفریند. 
به نظرم صادرکننده های نمونه که واقعاً افسران جبهه سخت 
اقتصادی در این سال ها بوده اند و حتی در شرایط سخت کالا 
صادر می کنند، ارز می آورند و در فضای اقتصادی نقش آفرینی 
دارند، نباید دغدغه مالی و پول داشته باشند. بانک مرکزی در 
این زمینه باید بانک های تخصصی و همچنین صادرکننده ها را 

حمایت کند.
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تورم صنعت و خدمات 
باز هم کاهش یافت

گزارش های جدید مرکز آمار 
نشان می دهد تورم سالانه 
و  صنعت  ی  بخش ها ر  د
خدمات کاهش یافته است. 
این گزارش ها نشان می دهد 
قیمت  خص  شا ت  ا تغییر
صنعت  بخش  تولیدکننده 
نسبت به سال قبل )تورم 
سالانه( در سال ۱۴۰۲ به ۲۹. 
۹ درصد رسید که در مقایسه 
با همین اطاع در سال قبل 
واحد   ۸  .۱ درصد(،   ۷  .۳۱ (
درصد کاهش داشته است. 
تورم سالانه در سال ۹۹ و ۱۴۰۰ 
به ترتیب ۵۶. ۸ و ۵۶. ۷ درصد 
بود. مرکز آمار همچنین در 
گزارش دیگری اعام کرد، 
تورم سالانه و نقطه به نقطه 
بخش خدمات هم کاهش 
یافته است. طبق این گزارش، 
تورم سالانه بخش خدمات که 
در پایان سال گذشته به ۵۴. ۵ 
رسیده بود، در پایان فروردین 
۱۴۰۳ به ۵۱. ۷ درصد کاهش 
یافته است. همچنین تورم 
نقطه به نقطه بخش خدمات 
از ۴۹. ۸ درصد در پایان اسفند 
۱۴۰۲ به ۳۲. ۷ درصد در پایان 
فروردین ۱۴۰۳ رسیده است.

ایجاد سکوی شبکه 
نخبگان مشاور

و  مه  نا بر ن  ما ز سا ئیس  ر
کید  تأ با  ر  کشو جه  د بو
نه  ما سا د  یجا ا ینکه  ا بر 
داده های  تحلیل  یکپارچه 
ی  خص ها شا ی  برا لت  و د
ید  با یتی  یر مد ز  تصمیم سا
گیرد،  ر  قرا کار  دستور  در 
ارتباطات  بهینه سازی  گفت: 
و اتصالات سامانه های درون 
و برون سازمانی در بخش های 
مختلف از اولویت های اصلی 
جه  د بو و  مه  برنا ن  زما سا

باشد.
به گزارش سازمان برنامه و 
بودجه کشور، داوود منظور در 
جلسه ستاد هوشمندسازی 
سازمان برنامه و بودجه که روز 
اردیبهشت ماه   ۲۵ سه شنبه 
۱۴۰۳ برگزار شد، با اشاره به 
اهمیت هوشمندسازی، اظهار 
کرد: استفاده از فناوری های 
و  مد  آ ز و ر نش  ا د  ، ید جد
و  س  سا ا ی  ز سا شمند هو
زیربنای رشد پایدار است و 
برای رسیدن به این مهم از 
تمام ظرفیت های علمی درون 
و برون سازمانی باید استفاده 

شود. بهینه 
معاون رئیس جمهور افزود: 
و  ت  طا تبا ر ا ی  ز بهینه سا
اتصالات سامانه های سازمانی 
در بخش های مختلف، باید با 
جدیت مورد توجه قرار گیرد. 
وی با اشاره به اینکه بهره مندی 
از هوشمندسازی، نویدبخش 
پیشرفت کشور است، گفت: 
پیگیری و طرح ریزی در زمینه 
هوشمندسازی موافقتنامه ها، 
چه  ر یکپا نه  ما سا د  یجا ا
تحلیل داده های دولت برای 
ز  تصمیم سا ی  خص ها شا
مدیریتی، ایجاد سامانه ارزیابی 
چندمنظوره داده و ستانده برای 
مصارف بودجه از اهم مسائلی 
است که می بایست در دستور 

کار قرار گیرد.
 : د کر ن  نشا طر خا ر  منظو
هوشمند کردن سامانه جهت 
کشف تعادل و توازن اهداف 
برنامه های توسعه ای، طراحی 
سامانه جدید بودجه هزینه ای 
استانی با رویکرد هوشمندی، 
سال   ۶۰ داده  انباره  ایجاد 
بودجه  و  برنامه  داده های 
کشور در دستور کار برنامه ریزی 

توسعه ای سازمان باشد.
رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشور با اشاره به رویکرد 
دولت مردمی جهت استفاده 
از ظرفیت نخبگانی تأکید کرد: 
ایجاد سکوی شبکه نخبگان 
مشاور سازمان برنامه و بودجه، 
امری الزامی جهت تحقق رفع 
مشکل ناترازی بودجه  ای بر 
مبنای برنامه توسعه هفتم 
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بررسی وضعیت مالیات مقطوع تبصره 
ماده ۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم 
۱۴۰۲ نشان می دهد که ۸۸.۲ درصد 
از مؤدیان مالیات بخش اصناف و 
مشاغل کمتر از ۲۰ میلیون تومان 
این بخش،  ۱۱.۸ درصد مؤدیان  و 
مالیاتی بین ۲۵ تا ۳۰ میلیون تومان 
پرداخت می کنند. هوشمندسازی نظام 
مالیاتی در دولت سیزدهم منجر شده 
است تا با شفاف سازی صورت گرفته، 
مالیات ستانی عادلانه از مؤدیان در 
رسته های شغلی مختلف اجرایی شود.
پیش از روی کار آمدن دولت سیزدهم 
تا سال ۱۴۰۰، مالیات مشاغل بر اساس 
چانه زنی بین مؤدی و مأمور مالیاتی 
تعیین می شد و سالانه درصدی بر 
میزان مالیات سال قبل افزوده 
می شد که این امر موجب گایه مندی 

اصناف شده ضمن اینکه مالیات 
واقعی بر اساس درآمدها نیز کسب 

نمی شود.
سازمان امور مالیاتی با هوشمندسازی 
نظام مالیاتی در سال ۱۴۰۱ اقدام به 
۱۱ قانون  ۱۰ و  اجرایی کردن مواد 
سامانه  و  وشگاهی  فر »پایانه های 
مؤدیان« و همچنین حکم بند »م« 
تبصره ۱۲ قانون بودجه ۱۴۰۰ ، اطاعات 
فروش حساب فروشنده را گرفت و بر 
این اساس حرکت از مالیات ستانی 
نی  ت ستا لیا ما سمت  به  سنتی 

هوشمند آغاز شد.
قانون سامانه مؤدیان و پایانه های 
فروشگاهی یکی از راهکارهای شفافیت 
در دریافت مالیات مصوب سال ۱۳۹۸ 
بود که در دولت های گذشته مورد 
بی مهری قرار گرفته بود، اما دولت 
سیزدهم زیرساخت های اجرایی آن را 
فراهم کرده و اکنون مالیات ستانی بر 
اساس داده محوری از همین سامانه 
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رئیس بانک مرکزی با اشاره به اجرای سیاست 
تثبیت اقتصادی و تاش برای پیش بینی پذیر 
کردن و ایجاد تعادل در بازار ارز، از راه اندازی بازار ارز 
توافقی با هدف رفع مشکات صادرکنندگان بخش 
خصوصی در آینده ای نزدیک خبر داد و گفت: تعیین 
تکلیف بانک های ناتراز، اجرای برنامه های عملیاتی 
برای کاهش نرخ رشد نقدینگی و پایه پولی و تأمین 
مالی بخش تولید در دستور کار این بانک قرار دارد.

به گزارش بانک مرکزی، محمدرضا فرزین در 
نشست با جمعی از نمایندگان منتخب مردم 
در دوازدهمین دوره مجلس شورای اسامی در 
ساختمان میرداماد، ضمن ارائه گزارشی شفاف از 
عملکرد و اقدامات عملیاتی مؤثر در حوزه پولی، ارزی 
و بانکی، با تأکید بر ضرورت استمرار این جلسات 
با هدف هم اندیشی و تبیین و نزدیک کردن نقطه 
نظرات نمایندگان با سیاست های بانک مرکزی 
به بیان نکاتی پرداخت که دغدغه اکثر نمایندگان 
حاضر در این نشست بود. طبق تأکید فرزین، قرار 
شد نشست نمایندگان مجلس با رئیس کل بانک 
مرکزی و معاونین این بانک در پایان هر فصل به 
منظور هماهنگی و تعامل بیشتر با یکدیگر در اجرای 

برنامه ها و قوانین برگزار شود.
 

تداوم اجرای سیاست تثبیت اقتصادی با 
ابزارهای جدید

رئیس بانک مرکزی در ابتدای سخنان خود با 
اشاره به اجرای سیاست تثبیت اقتصادی و تاش 
برای پیش بینی پذیر کردن و ایجاد تعادل و پایداری 
در بازار ارز، از راه اندازی تالار ارز اشخاص )بازار ارز 
توافقی( با هدف رفع مشکات صادرکنندگان 
بخش خصوصی در آینده ای نزدیک خبرداد وگفت: 
حجم صادرات خرد بخش خصوصی به حدود ۸ تا 
۹ میلیارد دلار در سال می رسد که عمده مشکات 
ارزی در زمینه رفع تعهد نیز به این گروه مربوط 
می شود. وی افزود: با بررسی این موضوع و در 
راستای اصاح و کارآمدی بیشتر سیاست تثبیت 
ارزی، با همکاری وزارت صمت تصمیم گرفته شد 
تالار ارز اشخاص در مرکز مبادله ارز و طای ایران 

در آینده نزدیک راه اندازی شود.
فرزین با تأکید براینکه امسال با ایجاد سازکار لازم 
در مرکز مبادله ارز و طای ایران، »استفاده از ارز 
اشخاص« توسعه خواهد یافت گفت: هم اکنون 
نرم افزارهای مورد نیاز این برنامه در مرکز مبادله 
ارز و طای ایران آماده شده است و حداکثر تا پایان 

خردادماه به بهره برداری می رسد.
رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: با راه اندازی 

سامانه تبادل ارز اشخاص در مرکز مبادله، 
صادرکنندگان خرد بخش خصوصی می توانند 
ارز خود را با قیمت توافقی در این بازار رسمی و 

ضابطه مند عرضه کنند.
رئیس شورای پول و اعتبار همچنین با اشاره به 
عوامل اصلی تشکیل این بازار در مرکز مبادله ارز 
و طای ایران گفت: بانک مرکزی نیز در این بستر 
به عنوان ناظر و رگولاتور حضور خواهد داشت و در 
صورت نیاز و به منظور تنظیم و ایجاد ثبات در بازار 

ارز توافقی نیز مداخله خواهد کرد.
 

برنامه ریزی برای تأمین مالی 3 میلیارد دلاری 
صنعت نفت

رئیس کل بانک مرکزی همچنین با اشاره به حضور 
جدی بانک مرکزی در حوزه سرمایه گذاری های 
ارزی در داخل تأکید کرد: برنامه ریزی شده است 
تا در سال جاری ۳ میلیارد دلار تأمین مالی از طریق 
انتشار اوراق مرابحه ارزی انجام شود. این رقم در 
سال گذشته و برای اولین بار با انتشار اوراق ۱۰۰ 
میلیون دلاری در مرکز مبادله ارز و طا به فروش 
رسید. فرزین با اشاره تأمین مالی ۶۰۰ میلیون 
دلاری برای توسعه زیرساخت های نفتی توسط بانک 
مرکزی در سال گذشته اظهار کرد: طبق توافق با 
وزارت نفت این مبلغ در سال جاری به ۳ میلیارد 
دلار افزایش خواهد یافت تا تولید نفت در کشور 

در مسیر رشد قرار گیرد.
 

گشایش های ارزی، وضعیت مطلوب ذخایر و 
تأمین ارز تولید در تالار دوم مرکز مبادله

رئیس کل بانک مرکزی در ادامه با اشاره به وضعیت 
خوب منابع ارزی کشور تأکید کرد: با گشایش های 
انجام شده در حوزه ارزی و دسترسی به منابع آزاد 
شده مسدودی در سایر کشورها، به لحاظ منابع 
ارزی در وضعیت مطلوبی قرار داریم که این مسأله، 
باعث کنترل نوسانات بازار ارز با وجود تنش های 
نظامی، سیاسی و امنیتی در منطقه طی ماه های 
گذشته شده است. فرزین با اشاره به شرایط تأمین 
ارز کالاهای اساسی، سرمایه ای و واسطه ای در سال 
گذشته و افزایش رشد تأمین در این حوزه ها گفت: 
در حال حاضر مشکلی در تأمین نیازهای ارز در 
بخش های مختلف صنعتی، تجاری، خدماتی و... 
نداریم. مسأله ما در حال حاضر، بهبود نظامات 
تخصیص ارز است به گونه ای که مردم، اثر تخصیص 

ارز حمایتی را در معیشت خود احساس کنند.
رئیس شورای پول و اعتبار با اشاره به اینکه 
شاخص تورم تولید کننده )PPI( رابطه همبستگی 
۹۰ درصدی با نرخ ارز حواله مرکز مبادله ارز و طای 
ایران دارد گفت: این موضوع موجب شده است 
تا شاهد روند کاهشی تورم تولیدکننده در سال 

گذشته باشیم؛ زیرا عمده واردات کشور، کالاهای 
واسطه ای و سرمایه ای است که در بخش تولید به 
کار گرفته می شود و این کاهش تورم تولیدکننده از 

آثار سیاست تثبیت به شمار می رود.
فرزین در ادامه تصریح کرد: تورم دوازده ماهه 
شاخص بهای تولیدکننده که اسفند ۱۴۰۰ در رقم 
۶۰.۹ درصد بود در اسفند ۱۴۰۱ به ۳۶.۹ درصد و در 
اسفند ۱۴۰۲ نیز به رقم ۳۲.۶ درصد کاهش یافت. 
تورم نقطه به نقطه شاخص بهای تولیدکننده نیز 
در سال ۱۴۰۲ روند نزولی به خود گرفت به طوری 
که با کاهش ۱۷.۹ واحد درصدی، از ۴۲.۴ درصد 
در اسفندماه ۱۴۰۱ به ۲۴.۵ درصد در اسفندماه سال 
۱۴۰۲ رسید. وی با اشاره به نامگذاری سال جاری 
باعنوان جهش تولید، سیاست اعتباری بانک 
مرکزی را نیز تأمین مالی غیرتورمی بنگاه های 
اقتصادی برشمرد و گفت: با استفاده از روش های 
تعهدی و اقام زیر خط ترازنامه بانک ها مانند اوراق 
گام، فکتورینگ، برات الکترونیک، اعتبار اسنادی 
داخلی و.. تاش می کنیم فرایند تأمین مالی بخش 
تولید بدون لطمه به برنامه کنترل نقدینگی و تورم، 

اجرایی شود.
 

ریال برون مرزی؛ تسهیلگر صادرات با 
کشورهای همسایه

فرزین در ادامه این نشست با اشاره به درخواست 
برخی از فعالان حوزه صادرات برای تسهیل در 
اجرایی شدن ریال برون مرزی در کشورهای 
همسایه گفت:  ریال برون مرزی هم اکنون با سه 
کشور روسیه، افغانستان و عراق در حال پیگیری 
است؛ کار در مورد روسیه تقریباً به اتمام رسیده 
است و بزودی عملیاتی خواهد شد. در خصوص 
افغانستان مذاکرات در حال انجام است و در 
خصوص عراق نیز با توجه به عدم بالانس تجاری 
بین دو کشور باید به راهکار دیگری برای بهره گیری 
از ریال برون مرزی در تبادلات با این کشور برسیم.

 
برنامه اصلاح ناترازی شبکه بانکی و همکاری 

دولت و مجلس در این مسیر
فرزین در این نشست با توجه به دغدغه نمایندگان 
در زمینه اصاح ناترازی شبکه بانکی گفت: اراده 
دولت و بانک مرکزی حل مسأله ناترازی در شبکه 
بانکی است که متأسفانه این ناترازی در سالیان 
گذشته همواره وجود داشته و اقدامات اصاحی 
آن نیز به صورت کامل اجرایی نشده بود. در این 
راستا، سال گذشته ۳ مؤسسه نور، توسعه و کاسپین 
تعیین تکلیف شدند. رئیس کل بانک مرکزی افزود: 
برنامه اصاح نظام بانکی با دقت و برنامه ریزی 
دقیق در حال اجراست و تاحصول نتیجه، ادامه 
خواهد داشت. تمام تاش خود را می کنیم تا 
در مسیر اصاح شبکه بانکی و ناترازی بانک های 

ناسالم، کمترین صدمه به اقتصاد کشور و شبکه 
بانکی وارد شود. فرزین بااشاره به اجرایی شدن 
قانون جدید بانک مرکزی از خردادماه امسال تأکید 
کرد: با اجرایی شدن قانون جدید اختیار بانک 
مرکزی برای نظارت و کنترل نقدینگی و اعتباری 
بیشتر و دستیابی به اهداف تعیین شده در حوزه 
شاخص های اقتصادی میسر خواهد شد. پیش 
از سخنان رئیس کل بانک مرکزی، نمایندگان 
منتخب مردم در دوازدهمین دوره مجلس شورای 
اسامی به بیان دیدگاه های خود در حوزه های 
مختلف از جمله اقدامات و فعالیت های بانک 

مرکزی پرداختند.

ضرورت پایش دقیق اجرای سیاست ها 
و برقراری تعادل بین منابع و مصارف در 

قانونگذاری
شمس الدین حسینی نماینده مردم تنکابن در 
مجلس شورای اسامی در این نشست با تأکید 
براین نکته که برگزاری این نشست ها باید منجر 
به ایجاد درک مشترک بین دولت و مجلس در زمینه 
منابع و مصارف شود، تصریح کرد: شکاف اطاعاتی 
بین قانونگذار و سیاستگذار عماً به بی اثر شدن 
اقدامات می انجامد و نمونه بارز این امر را می توان 

در برخی تصمیم ها و قوانین به عینه دید.
وی با اشاره به تکلیف بودجه سال  جاری به شبکه 
بانکی در زمینه پرداخت تسهیات ازدواج گفت: 
براساس مصوبه مجلس امسال باید به ۳.۸ میلیون 
نفر تسهیات ازدواج پرداخت شود و صفر شدن این 
صف نیازمند بیش از ۸۰۰ همت منابع است؛ حال 
آن که کل منابع قرض الحسنه در اختیار شبکه 

بانکی در سال جاری ۳۰۰ همت است.
وی تصریح کرد: بانک مرکزی در اعمال سیاست 
اعتباری موفق عمل کرده است اما نگرانی در 
خصوص پایداری این سیاست، جدی است و اگر 
تدبیری برای تأمین مالی بدون رشد نقدینگی 
اتخاذ نشود، فشارها عماً منجر به رها شدن این 
سیاست خواهد شد و در این راستا بانک مرکزی 
باید در اجرای قانون تأمین مالی مشارکت فعال 
داشته باشد. نماینده مرد تنکابن در مجلس شورای 
اسامی همچنین با اشاره به سیاست های ارزی 
بانک مرکزی و اثرات آن در بخش های اقتصادی 
گفت: باید ضمن رصد و پایش اجرای هر برنامه 

و سیاستی در حوزه ارز و پول و اعتبارات تولید، 
تقویت نقاط قوت و اصاح مداوم اشکالات را در 
دستور کار قرار داد تا اعتبار بانک مرکزی نزد فعالان 
اقتصادی تقویت شود. وی با اشاره به اجرای قانون 
جدید بانک مرکزی از خردادماه امسال گفت: 
برای اجرای این قانون باید ساختار و ارکان بانک 
مرکزی متناسب با آن تغییر کند و بانک مرکزی 
باید مجلس را درگیر اجرای این قانون کند چراکه 
اجرای کامل آن با اتکای صرف به کارشناسان بانک 

مرکزی امکانپذیر نیست.
 

آثار تک نرخی شدن ارز
مجتبی یوسفی نماینده مردم اهواز در مجلس 
شورای اسامی نیز در این نشست با تأکید 
بر ضرورت حل تناقض های موجود در زمینه 
قانونگذاری و اجرا گفت: در حال حاضر گفته 
می شود ارز باید تک نرخی شود از طرف دیگر گفته 
می شود نباید هزینه جدید به مردم تحمیل شود و 
یا در قانون، بانک ها مکلف به پرداخت تسهیات 
تکلیفی هستند اما از طرف دیگر گفته می شود 
که باید از خلق پول جلوگیری شود؛ موارد تناقض 
در برنامه ها و قوانین همواره مشکل آفرین است 
و مجلس و دولت باید برای رفع این تناقض ها 

چاره اندیشی کند.
 

تأکید بر ساماندهی بانک های ناتراز
در این نشست پنج ساعته دیگر نمایندگان منتخب 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسامی نیز به 
بیان دیدگاه های خود در زمینه انتظارات مردم 
از شبکه بانکی و بانک مرکزی پرداختند که اهم 
مطالب عنوان شده شامل تأکید بر ضرورت اتخاذ 
سیاستی مناسب برای تغییر روند رفع تعهد ارزی 
صادرکنندگان کالاهایی که در فرایند تولید یارانه ای 
دریافت نمی کنند، هدایت اعتبارات از طریق بازار 
سرمایه برای تأمین مالی تولید، تأکید بر ضرورت 
رفع ناترازی ها در اقتصاد برای به ثمر نشستن 
تاش های بانک مرکزی، قدردانی از بانک مرکزی 
برای ایجاد ثبات در بازار ارز و کاهش نرخ رشد 
نقدینگی و پایه پولی به عنوان پیشانی اثرگذار بر 
تورم، تأکید بر ضرورت توزیع متوازن تسهیات 
بانک ها در استان ها و تسهیل در تخصیص ارز برای 

واردات خودرو می شود.

گزارش خبری

رئیس  کل بانک مرکزی در دیدار با نمایندگان منتخب مجلس دوازدهم:

بازار ارز توافقی راه اندازی می شود
فروش ۳ میلیارد دلار اوراق ارزی برای تأمین مالی

در این روش، مالیات ستانی بر مبنای 
درآمدزایی مشاغل صورت گرفت و از 
روش چانه زنی به سمت داده محوری 
حرکت کرده است؛ در این میان 
مالیات مشاغل بر اساس کسب 
سود و درآمد مشخص شد؛ ضمن 
اینکه مشاغلی که با کسب سودهای 
بالا اقدام به پرداخت مالیاتی کمتر 
از درآمدشان در سال های گذشته 
می کردند، سال گذشته بر اساس 
اطاعات درآمدی، مالیاتشان چندین 
برابر سال های گذشته تعیین شد که 
این امر به مذاق این مؤدیان خوش 

نیامد و اقدام به فرافکنی کردند.
طبق گزارش سازمان امور مالیاتی از 
وضعیت مالیات مقطوع تبصره ماده ۱۰۰ 
قانون مالیات های مستقیم ۱۴۰۲ نشان 
می دهد که ۸۸.۲ درصد از مؤدیان 
مالیات زیر ۲۰ میلیون تومان و ۱۱.۸ 
درصد مالیاتی بین ۲۵ تا ۳۰ میلیون 
تومان پرداخت می کنند. طبق این 
گزارش، مالیات ۵۰.۶ درصد از اصناف، 
صفر است که شامل چهار میلیون و 
۱۲۴ هزار و ۷۷۱ پرونده مالیاتی است.

بیش از یک میلیون و ۵۰۰ مؤدی یعنی 
چیزی حدود ۱۹.۴ درصد از اصناف 

مالیات صفر تا پنج میلیون تومانی 
پرداخت می کنند همچنین حدود 
۷۹۵ هزار نفر از اصناف مالیات بین 
پنج تا ۱۰ میلیون تومانی پرداخت 
می کنند که حدود ۹.۷ درصد از سهم 

کل مالیات اصناف می شود.
۴.۵ درصد از اصناف که شامل ۳۷۰ 
هزار و ۵۶۷ پرونده مالیاتی می شود، 
مالیاتی حدود ۱۰ تا ۱۵ میلیون تومانی 
پرداخت می کنند که در همین راستا 
سهم چهار درصد دیگر از اصناف نیز 
مالیاتی بین ۱۵ تا ۲۰ میلیون تومان 

. ست ا

بر اساس گزارشی که از سوی سازمان 
امور مالیاتی منتشر شده تنها ۱۱.۸ 
درصد اصناف مالیات بین ۲۰ تا بیش 
از ۳۰ میلیون تومان پرداخت می کنند 
که از این رقم ۲ درصد یعنی چیزی 
حدود ۱۶۳ هزار نفر از مشاغل مالیات 
۲۰ تا ۲۵ میلیون تومانی و ۱۵۳ هزار 
نفر از اصناف مالیاتی با ۱.۸ درصد 
سهم مابین ۲۵ تا ۳۰ میلیون تومانی 
پرداخت می کنند. تنها ۷.۷ درصد 
از مؤدیان اصناف با ۶۳۱ هزار پرونده 
مالیاتی موظف به پرداخت مالیاتی 

بیش از ۳۰ میلیون هستند.

طبق توافق 
با وزارت نفت 
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بیش 30 میلیون تومان



توتال فرانسه )50.1 درصد(، شرکت ملی 
نفت چین (سی ان پی سی  30 درصد و 

پتروپارس )19.9 درصد( امضا شد.
حدود چهار ماه بعد از امضای قرارداد 
توسعه فاز 11 با کنسرسیومی که رهبری 
آن را توتال به عهده داشت، زمزمه های 
برکناری به گوش می رسید اما خبر 
آن روزها این بود که توتال تاکنون 56 
میلیون یورو تعهد کرده و براساس آن 

در حال پیشبرد کارهاست.
زمزمه ها و حرف وحدیث ها که بیشتر 
شد، بیژن زنگنه، وزیر وقت نفت گفت 
توتال در صورتی می تواند از توسعه فاز 
11 کناره گیری کند که تحریم هایی 
از سوی شورای امنیت علیه ایران 
اعمال شود و در صورت ترک توتال 
از این پروژه، سهم آن به 2 شرکت 
دیگر این کنسرسیوم )سی ان پی سی  
و پتروپارس( می رسد. در این صورت، 
سرمایه های توتال در ایران می ماند و 
پس از بهره برداری از فاز 11، از محل 
فروش بخشی از تولید، سرمایه آنها 

پرداخت می شود.
 29 مردادماه 1397 بود که شرکت 
نفت و گاز فرانسوی توتال در بیانیه ای 
تأیید کرد که در پی ناتوانی از دریافت 
معافیت از تحریم های ضدایرانی ایالات 
متحده امریکا، خروج خود را از پروژه 
چند میلیارد دلاری طرح توسعه فاز 11 
پارس جنوبی اعام می کند. ازاین رو 
فرایند انتقال مسئولیت توسعه این فاز 

به سی ان پی سی رسید.
مدتی بعد از خروج توتال از برنامه 
توسعه فاز 11 درست در تاریخ 14 مهرماه 
1398 بود که به طور رسمی اعام شد 
که شاخه بین المللی شرکت ملی 
نفت چین هم از این پروژه کنار رفت و 
پتروپارس به تنهایی این پروژه را توسعه 
می دهد. بعد از کناره گیری شرکت 
چینی از طرح توسعه فاز 11، پتروپارس 
به عنوان مجری این طرح شناخته شد 
و از مهرماه 1398 به طور رسمی کار خود 
را آغاز کرد و برنامه خود را بر اساس 
مطالعات مهندسی، موجودی کالاها و 
نحوه تأمین کالا و تجهیزات موردنیاز 
مرحله نخست این فاز و جکتی که در 
جزیره قشم کار ساخت آن را انجام داده 

بود، ارائه کرد.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم و آغاز 

فعالیت رسمی آن در مردادماه 1400 با 
شعار پیشبرد طرح ها با تکیه بر توان 
داخل و اینکه هیچ طرحی نباید معطل 
تحقق برجام باشد، توسعه فاز 11 با 

جدیت بیشتری دنبال شد.
سرعت حفاری ها افزایش یافت و 
مرحله نخست حفر چهار حلقه چاه 

با جدیت دنبال می شد.
گروه  که  بود   1400 ماه  دی  نیمه 
پتروپارس از اباغ رسمی 2 قرارداد مهم 
برای تسریع در توسعه فاز 11 خبر داد و 
اعام کرد که این قراردادها مربوط به 
اجرای خط لوله دریایی، همچنین 
انتقال، اصاح و نصب سکوی تولیدی 

در موقعیت SPD11B است.
مهرماه 1401، با اعام قید فوریت 
به منظور پیشگیری از مشکل ناترازی 
تولید  هدف  با  و  زمستان  در  گاز 
زودهنگام گاز از این میدان مقرر شد 
با کاربست تمام توان و تجهیزات، حفر 

4 حلقه چاه تکمیل شود.
همچنین با هدف نهایی کردن تولید از 
این میدان مقرر شد با انتقال سکوی 
بهره برداری فاز C12 میدان گاز پارس 
جنوبی به موقعیت فاز 11B، خأ 
ناشی از ساخت سکو که معمولاً سه 
سال به طول می انجامید جبران شود 
و تولید از این میدان هرچه زودتر 

نهایی شود.
بامداد چهارشنبه هفتم تیرماه 1402، 
با قرارگیری سکوی تولیدی در محل 
11B، شمارش معکوس تحقق رؤیای 
بیست ساله صنعت نفت و گاز کشور 
برای تولیدی شدن فاز مرزی 11 میدان 
مشترک پارس جنوبی آغاز شد و 
غروب جمعه بیستم مردادماه، اولین 
مقادیر تولید گاز از فاز 11 پارس جنوبی 

از اعماق زمین برداشت شد.
فاز 11 پارس جنوبی تنها فاز توسعه  
نیافته این میدان مشترک گازی است 
که با وجود مرزی  بودن، توسعه آن 
طی دو دهه گذشته، بارها توسط 
شرکت های ایرانی و خارجی با تعویق 

مواجه شده است.
از مردادماه 1402 تولید زودهنگام 7.5 
میلیون مترمکعبی گاز از 3 حلقه چاه 
فاز 11 آغاز شد، در روزهای پایانی سال 
1402 میزان تولید این فاز به مرز 11 

میلیون مترمکعب در روز رسید.

با احتساب عدم النفع 5.5 میلیارد 
دلاری هر سال تأخیر در توسعه فاز 11 
پارس  جنوبی، دو دهه تأخیر در توسعه 
این فاز حدود 110میلیارد دلار عدم النفع 
یا بهتر است بگوییم زیان برای کشور 
به دنبال داشته که 55 میلیارد دلار آن 
مربوط به تأخیرات دهه 90 شمسی 

. ست ا
حوزه نفت و گاز یکی از بخش های مهم 
اقتصادی است که در دهه 90 دچار 

رکود و تعطیلی نسبی بود.
در این گزارش به آنچه بر سر فاز 11 
پارس جنوبی در دهه 90 آمده است، 

می پردازیم.
فاز 11 پارس جنوبی یکی از فازهای 
مرزی و مهم این میدان مشترک گازی 
است و می بایست در ابتدای دهه 
80 شمسی، جزو اولویت های توسعه 
این میدان گازی قرار می گرفت؛ اما 
در رویکردی عجیب، این فاز مرزی 
20 سال در فرایند توسعه  بیش از 

دارد. عقب ماندگی 
اواسط سال 1379 بود که شرکت ملی 
نفت ایران و شرکت توتال فرانسه برای 
توسعه بخش بالادستی فاز 11 پارس 
جنوبی و همچنین ساخت یک کارخانه 
حدود 10میلیون تنی تولید ال ان جی 

تفاهمنامه همکاری امضا کردند.
پس از امضای این تفاهمنامه، شرکت 
پتروناس مالزی هم برای توسعه فاز 11 
پارس جنوبی پیشقدم شد و با توافق 
سه جانبه، شرکت ملی نفت ایران 
)50 درصد(، شرکت توتال فرانسه )40 
درصد( و پتروناس مالزی )10 درصد(، 
توسعه بخش بالادستی و همچنین 
پایین دستی فاز 11 پارس جنوبی را در 

اختیار گرفتند.
مطالعات فنی و مهندسی برای توسعه 
فاز 11 ادامه داشت تا اینکه در سال 
1385 پیشنهادهای فنی و مالی توسعه 

این پروژه بزرگ مطرح شد.
در فاصله سال های 1385 تا 1387 
به دلیل افزایش قیمت جهانی فولاد 
پروژه مرزی  این  اجرای  و هزینه 
فرانسه  توتال  شرکت  مشترک،  و 
عهدشکنی و وقت کشی کرد و بعد 

از انجام مذاکرات طولانی و مخالفت 
شرکت ملی نفت ایران با پیشنهاد 
10میلیارد دلاری فرانسوی ها،  حدود 
توتال از اجرای فاز 11 پارس جنوبی 

رفت. کنار 
پارس جنوبی   11 فاز  کاف توسعه 
همچنان سردرگم بود که در سال 
1388، چینی ها برای توسعه این فاز 
مرزی با پیشنهاد مالی 4 میلیارد دلار 

شدند. پیشقدم 
بر اساس قراردادی که شرکت ملی 
نفت ایران با شرکت CNPC امضا کرد، 
شرکت چینی موظف بود در مدت 
زمان 52 ماه فاز 11 را به تولید برساند 
اما این شرکت نیز بعد از گذشت 
مدت زیادی از توسعه این فاز کنار 

گذاشته شد.
بعد از خلع  ید شرکت چینی از طرح 
توسعه فاز 11 پارس جنوبی در سال 
1392 براساس تصمیمات مدیریتی 
اتخاذ شده و به دلیل زمانبر بودن 
یی  یا ر د و  خشکی  بخش  توسعه 
همزمان، قرار شد توسعه بخش 
دریایی به صورت مستقل و زودتر از 

بخش خشکی انجام شود.

اواخر مردادماه 1392 نیز قرارداد توسعه 
این میدان در قالب بیع متقابل به 

شرکت پتروپارس واگذار شد.
بر اساس قرارداد، ساخت و نصب دو 
سکوی سرچاهی )پایه و عرشه( و حفر 
12 حلقه چاه در هر سکوی سرچاهی 

در دستور کار پتروپارس قرار گرفت.
هنوز 8 ماه از امضای قرارداد نگذشته 
بود که شرکت پتروپارس به طور کامل 
از توسعه فاز 11 پارس جنوبی کنار 
رفت و بیژن زنگنه وزیر نفت وقت 
به صراحت اعام کرد که فاز 11 فعاً 
در اولویت کاری وزارت نفت نیست و 
تصمیم درباره آن سر فرصت گرفته 

خواهد شد.
زمان گذشت و توسعه فاز 11 همچنان 
گرفتار در باتکلیفی بود تا اینکه در 
سال 1395 توتال بار دیگر برای توسعه 
موافقتنامه  و  شد  پیشقدم   11 فاز 
اصولی این طرح توسعه ای در همان 
سال و قرارداد آن هفت ماه بعد )12 
تیرماه 1396( در قالب شرایط عمومی، 
ساختار و الگوی جدید قراردادهای 
نفتی به  ارزش 4.8 میلیارد دلار میان 
شرکت ملی نفت ایران و کنسرسیوم 

عکس: شانا

گزارش

بامداد 
چهارشنبه 

هفتم تیرماه 
1402، با 

قرارگیری 
سکوی 

تولیدی در 
 11B محل

شمارش 
معکوس 

تحقق رؤیای 
بیست ساله 

صنعت 
نفت و گاز 

کشور برای 
تولیدی شدن 

فاز مرزی 
11 میدان 
مشترک 

پارس جنوبی 
آغاز شد 

دو دهه تأخیر در توسعه این فاز حدود ۱۱۰میلیارد دلار عدم النفع یا زیان برای کشور به دنبال داشته که 
۵۵ میلیارد دلار آن مربوط به تأخیرات دهه ۹۰ شمسی است

۵۵ میلیارد دلار زیان تأخیر توسعه فاز ۱۱

نفت سنگین ایران باز 
هم گران تر شد

جدیدترین گزارش ماهانه اوپک 
نشان داد، قیمت نفت سنگین 
ایران در آوریل، برای چهارمین 

ماه متوالی افزایش یافت.
سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک( در گزارش ماهانه 
خود از بازار نفت، اعام کرد، 
قیمت هر بشکه نفت سنگین 
ایران در آوریل، به 88 دلار و 79 
سنت رسید که 5 دلار و 31 سنت 
معادل 6.4 درصد، در مقایسه 
با قیمت 83 دلار و 48 سنت در 
مارس، افزایش داشت. میانگین 
قیمت نفت سنگین ایران از 
ابتدای سال 2024 تاکنون به 83 
دلار و 21 سنت در مقایسه با 81 
دلار و 56 سنت در مدت مشابه 

سال 2023 رسیده است.
 ارزش سبد نفتی اوپک در آوریل 
به 89 دلار و 12 سنت در هر بشکه 
رسید که 4 دلار و 90 سنت معادل 
5.8 درصد در مقایسه با 84 دلار 
و 22 سنت در مارس، افزایش 
داشت. میانگین ارزش سبد نفتی 
اوپک از ابتدای سال 2024 تاکنون 
به 83 دلار و 67 سنت در هر بشکه 
رسیده است که در مقایسه با 81 
دلار و 38 سنت در مدت مشابه 
سال میادی گذشته، 2 دلار و 29 
سنت معادل 2.8 درصد افزایش 

نشان می دهد.
 طبق آمار منابع ثانویه اوپک، 
تولید نفت اوپک که متشکل از 12 
کشور است، در آوریل به 26.58 
میلیون بشکه در روز رسید که 48 
هزار بشکه در روز بر مبنای ماه به 
ماه، کاهش داشت. تولید نفت 
در کنگو و ایران افزایش داشت، 
در حالی که در نیجریه، عراق و 

ونزوئا کاهش پیدا کرد.
 تولید نفت ایران در آوریل، با 
14 هزار بشکه در روز افزایش، به 
3.212 میلیون بشکه در روز رسید.

 همزمان، تولید اعضای غیرعضو 
اوپک در گروه اوپک پاس، در 
آوریل به 14.44 میلیون بشکه 
در روز رسید که بر مبنای ماه به 
ماه، 198 هزار بشکه در روز کاهش 
داشت. تولید نفت در بحرین 
افزایش داشت اما در روسیه و 

قزاقستان کاهش یافت.

کاهش 10 درصدی سهم 
سی ان جی از سبد 

سوخت در دولت قبل
معاون صنایع و انرژی ستاد 
مدیریت حمل و نقل سوخت 
کشور اعام کرد که در قانون 
توسعه حمل و نقل عمومی و 
مدیریت حمل و نقل سوخت 
تکالیفی به دولت محول شده 
تابتواند مدیریت بهینه مصرف 

سوخت را داشته باشد.
سید کاظم عزیزی افزود: یکی 
از تکالیف محول شده این بود 
که دولت بتواند تنوع سازی را در 
حوزه سبد سوخت مصرفی حمل 
و نقل کشور رقم بزند و در نهایت 

این اتفاق رقم خورد .
به گزارش چابک آناین، وی 
تأکید کرد که با اضافه شدن 
سی ان جی به سبد سوخت 
کشور و طبق تکالیفی که دولت 
از سوخت  25 درصد  داشت 
مصرفی بخش حمل و نقل 
سبک کشور باید به سی ان اجی 
اختصاص پیدا می کرد و سوخت 
کشور در حوزه حمل و نقل سبک 
کشور از 75 درصد بنزین و 25 
درصد سی ان جی تشکیل می شد 
و ادامه داد که در سال های اخیر 
این ترکیب 75 درصد بنزین 25 
درصد سی ان جی متأسفانه به 
نفع بنزین تغییر پیدا کرده و 
سهم بنزین 85 درصد و سهم 
سی ان جی 15 درصد شده که 
این یعنی اینکه در دولت قبل 
نسبت به کاهش سهم بنزین در 
سبد سوخت بخش حمل و نقل 

کشور ناموفق  بوده اند.
حوزه  باید  اینکه  بر  عاوه 
سی ان جی را در سبد سوخت 
حفظ می کردیم و باید خودروهای 
برقی و هیبریدی را هم بتدریج 
وارد چرخه حمل و نقل کشور 
می کردیم که این اتفاق  هم در 

سال های قبل رخ نداد.

اخبار

تعلل دولت قبل در بهر ه برداری به موقع از فاز 11
در اوایل اردیبهشت ماه 1403 با ورود چاه پنجم به مدار بهره برداری، 

تولید از این فاز مرزی به 12 میلیون مترمکعب رسید و مقرر شد با ورود 
چاه ششم به مدار بهره برداری تا هفته های ابتدایی خردادماه، تولید فاز 

11 پارس جنوبی به 15 میلیون مترمکعب در روز برسد. به گفته محسن 
خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، هر سال تأخیر در توسعه 

فاز 11 پارس جنوبی 5.5 میلیارد دلار برای کشور عدم النفع به دنبال دارد، 
ازاین رو با آنچه بر فاز 11 پارس جنوبی گذشت، دو دهه تأخیر در توسعه این 

فاز حدود 110 میلیارد دلار عدم النفع یا بهتر است بگوییم زیان برای کشور 
به  دنبال داشته که 55 میلیارد دلار آن مربوط به تأخیرات دهه 90 شمسی 

است؛ دهه ای که به امید بازگشت توتال فرانسه به فاز 11، امکان توسعه این 
فاز با توان داخلی را به تأخیر انداختیم.

ـــرش بـ
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با هدف گذر 
موفق از پیک 

مصرف برق در 
تابستان امسال 

124 برنامه 
عملیاتی در 

گستره استان 
تهران در نظر 

گرفته شده 
است

انرژی

خبر
افزایش ۵۰ درصدی مصرف برق در تابستان

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
استان تهران با اعام اینکه مصرف 
برق در تابستان 40 تا 50 درصد به 
علت ورود سیستم های سرمایشی 
افزایش می یابد، گفت: با هدف 
گذر موفق از پیک مصرف برق در 
تابستان امسال 124 برنامه عملیاتی 
در گستره استان تهران در نظر گرفته 

شده است.
قاسم شهابی افزود: موفقیت این 
برنامه ها در گرو همکاری و همراهی 
همه مردم و مشترکان صنعت برق 
است. وی شرکت توزیع نیروی برق 
استان تهران را یکی از 39 شرکت 
توزیع نیروی برق کشور دانست 
که بزرگ ترین شرکت است و ادامه 
داد: 2 میلیون و 750 هزار مشترک در 
وسعتی حدود 13 هزار کیلومتر تحت 

پوشش این شرکت قرار دارند.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
استان تهران تعداد شهرستان های 
تحت مدیریت این شرکت را 15 شهر 

با 22 منطقه برق دانست.
شهابی خاطرنشان کرد: 34 هزار 
 20 کیلومتر شبکه فشار ضعیف 
کیلوولت در این استان وجود دارد 
که در حال تأمین برق برای همه 

است. مشترکان 
وی گفت: 63 هزار دستگاه ترانس در 
گستره استان تهران وجود دارد که 
برق را تبدیل و دراختیار مشترکان 
قرار می دهد. مدیرعامل شرکت 
توزیع نیروی برق استان تهران 
یکی از وظایف اصلی این شرکت 
را پاسخگویی به تقاضاهای جدید 
تأمین برق دانست و ادامه داد: 
سالانه بیش از یکصدهزار انشعاب 
جدید برق در استان تهران واگذار 

جهش ۶0درصدی تولید نفت در مناطق 
نفت خیز جنوب

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب از جهش 60درصدی تولید در 
این شرکت خبر داد و گفت: در دو ماه نخست امسال رکوردی خیره کننده را 

از نظر تولید ثبت کرده ایم.
 علیرضا دانشی بیان کرد: گستره عملیاتی مناطق نفت خیز جنوب، 6 استان 
در جنوب غرب کشور را شامل می شود و مجموع تولید این شرکت شامل 
تأمین خوراک مبادی صادراتی، پتروشیمی و پالایشگاه های واقع در جنوب غرب 
کشور است. وی با اشاره به تازه ترین رقم تولید این شرکت در مقایسه با دو 
سال گذشته افزود: پس از روی کارآمدن دولت سیزدهم و سیاستگذاری اش، 
اتکا به توان داخلی در اولویت قرار گرفت که حرکت پیشرانی را در صنعت 

نفت شاهد باشیم.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب تصریح کرد: در دولت گذشته 
با وجود شرایط تحریم  و ایجاد محدودیت با »نمی شودها« شرایط تولید کشور 
کاهش زیادی داشت و مقدار صادرات به حداقل ممکن در طول تاریخ پس از 
انقاب اسامی رسیده بود، اما در دولت سیزدهم و با ایجاد اهتمام همه جانبه 
موفق شدیم در حوزه تولید، پس از اقدام های گسترده در فعالیت های 
چاه محور ازجمله ترمیم و تعمیر چاه ها، تعمیرات اساسی خطوط لوله و 
مجموعه ها، بازنگری های سنگین در تأمین چرخه کالا و تعمیر ماشین آلات 

دوار، به رقم های قابل توجهی در تولید و صادرات برسیم.
  دانشی افزود: شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در زمینه تولید بیش از 
6٠درصد جهش داشته است، همچنین در دو ماه نخست امسال وضع خوبی 
را از نظر تولید ثبت کرده ایم.   وی ادامه داد: برنامه پنج ساله ای با هدف ارتقای 
مقدار تولید و حفظ و صیانت از مخازن در شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
طرح ریزی شده است که با جدیت در حال پیگیری آن هستیم.   مدیرعامل 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب با تأکید بر بهره گیری از ظرفیت 
متخصصان داخلی و ارتباط  گیری با دانشگاه ها به عنوان مراکز تولید علم 
گفت: براساس نگاه ویژه ای که دولت مردمی بر استفاده از توان داخلی دارد، 
دیدگاه شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب به این سو حرکت کرده است.

 دانشی با اشاره به برنامه ریزی های دقیق و مستمر درباره تأمین نیازهای کالایی 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب بیان کرد: حدود ٨٠درصد نیازمندی 

کالایی این شرکت را بومی سازی کرده ایم.
 وی با بیان این که شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در کنار همه 
اقدام های انجام شده، گام های ارزشمندی در زمینه علمی سازی و شعارسال 
مدنظر مقام معظم رهبری برداشته است، تصریح کرد: پارسال بیش از 700 
میلیارد تومان قرارداد تولید بار اول در این شرکت امضا شده است که بیشتر 
این قراردادها با مجموعه های تمام خصوصی بود.   مدیرعامل شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب بیان کرد: در نمایشگاه بین المللی نفت تهران نزدیک 
به یک هزار میلیارد تومان قرارداد تولید بار اول با مراکز دانش بنیان امضا 
شد که این حرکت سبب رفع تحریم می شود و با وجود آن، در لبه دانش 

حرکت می کنیم.

احصا شده و برای برطرف کردن 
و تعمیر و نوسازی اقدام صورت 

می گیرد.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
برق استان تهران افزود: سال 
گذشته بیش از هزار میلیارد تومان 
در بخش سرمایه ای با وجود همه 
تهران  استان  در  محدودیت ها 
برای نوسازی و بهسازی شبکه های 
توزیع و تعمیرات اقدام شد. شهابی 
خاطرنشان کرد: این اقدام با هدف 
آمادگی کامل برای تابستان امسال 
صورت گرفته است و پروژه های 
متعددی از نیمه دوم سال گذشته 
انجام  تهران  استان  سطح  در 
تا مشکات کمتری در  داده ایم 
تابستان داشته باشیم. وی گفت: 
هر میزان سرمایه گذاری در توسعه 
شبکه ها انجام شود اگر همراهی 
مردم در مدیریت مصرف نباشد 
این سرمایه گذاری ها بدون نتیجه 

خواهد بود.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
استان تهران به تدوین کتابچه 124 

اقدام برای گذر از پیک تابستان 
اشاره کرد و گفت: همه بخش های 
این شرکت برای این موضوع آماده 
شده اند تا بتوان از پیک بار تابستان 

به خوبی گذر کنیم.

افزایش ۴۰ تا ۵۰ درصدی مصرف 
برق کشور در تابستان

شهابی به مصرف 40 تا 50 درصدی 
برق کشور در تابستان اشاره کرد 
و گفت: علت این افزایش مصرف 
به  سرمایشی  سیستم های  ورود 
مدار است. وی ادامه داد: ورود 
سیستم های سرمایشی چه در بخش 
خانگی، اداری، تجاری و چه بخش 
صنایع مصرف سنگینی را به شبکه 

برق کشور تحمیل می کند.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
اگر  افزود:  تهران  استان  برق 
مدیریت مصرف نباشد، هر میزان 
سرمایه گذاری در تولید هیچ تفاوتی 
ایجاد نخواهد کرد و مصرف بی رویه 
ا  ر سرمایه گذاری ها  ین  ا یاد  ز و 

بی نتیجه خواهد کرد.

می شود و بر همین اساس تعداد 
مشترکان به بیش از 2 میلیون 850 

هزار مشترک خواهد رسید.
شهابی تأمین برق مطمئن و پایدار 
برای همه کسانی که مشترک این 
شرکت هستند را از اولویت های مهم 

این شرکت برشمرد.

بیشترین چالش برق در تابستان
بیشترین چالش  ادامه داد:  وی 
تأمین برق در تابستان رخ می دهد 
که نیاز بیشتری به تأمین برق 

می آید. به وجود 
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
استان تهران خاطرنشان کرد: سال 
گذشته پیک بار در استان تهران 
بالغ بر سه هزار و 300 مگاوات بود که 
با مدیریت مصرفی که انجام شد 500 

مگاوات مصرف کاهش یافت.
شهابی گفت: اگر مدیریت مصرف 
صورت نمی گرفت، بار شبکه در 
تابستان به 3 هزار و 800 مگاوات 
می رسید. وی ادامه داد: با اتمام 
فصل تابستان مشکات شبکه توزیع 
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در حال حاضر 
سهم اقتصاد 

ایران از اقتصاد 
جهانی تنها در 
حدود 4 دهم 

درصد است 
و در راستای 

جلوگیری 
از حذف 

تدریجی ایران 
از نقشه تجارت 

جهانی، 
هرگونه 

سیاستگذاری 
در حوزه های 

تأثیرگذار بر 
تجارت کشور 
باید به دقت 

انجام شود

تحقق اطمینان خاطر 
خریدار از عیار طلا

براساس قانون، مالیات فقط 
می گیرد  تعلق  جرت  ا به 
و مصرف کننده نباید هیچ 
مالیاتی برای خود طلا پرداخت 

. کند
محمدمهدی برادران، معاون 
صنایع عمومی وزارت صمت 
با بیان اینکه وزارت صمت 
متولی موضوع مالیات نیست، 
گفت: صنف طلا و جواهر 
مخالفتی با رعایت قانون و 
پرداخت مالیات ندارند. اگر 
هم افرادی در صنف طلا در 
حوزه مالیات تخلف می کنند، 
نهادهای ذیربط باید بررسی 
کنند و وزارت صمت هم در 
حیطه فعالیت های خودش 
پاسخگو است. وی با بیان 
اینکه عیار طلا، مالیات و غیره 
متولی مشخصی دارد، افزود: 
وزارت صمت بیشتر در حوزه 
صنعت طلا متولی است که 
می توان گفت رشد خوبی در 
حوزه ماشین آلات صنعتی طلا، 
تولید مصنوعات طلای صنعتی 
در کارخانجات صنعتی طلا، 
شمش طلا و غیره داشتیم. 
همچنین تسهیلات خوبی در 
حوزه واردات شمش و صادرات 
مصنوعات طلا در نظر گرفته 

شده است.
معاون صنایع عمومی وزارت 
صمت با بیان اینکه اجرای 
هر قانونی به زمان نیاز دارد، 
تصریح کرد: نمی توان یک 
شبه و یکباره قانون را اجرا 
کرد. کمیسیون اصل ۹۰ به 
درستی بر اجرای قانون اصرار 
می کند، اما باید ملاحظاتی 
هم در نظر گرفت. زنجیره طلا 
متنوع است و آموزش ها باید 
به میزان کافی باشد. به گفته 
برادران، تاکنون بیش از ۸۴۶ 
هزار سکه طلا در سامانه جامع 
تجارت معامله شده است. 
مبادله طلا، سکه و شمش 
در سامانه جامع تجارت در 
حال انجام است و در ماه های 
اخیر شاهد رشد چشمگیر در 
معاملات شمش طلا، سکه 
بهار آزادی و غیره بودیم. وی 
افزود: در صورت معامله طلا در 
سامانه جامع تجارت، خریدار 
هم از عیار طلا مطمئن است 
و کالا، صورتحساب الکترونیک 
آن  محاسبات  که  دارد  هم 

براساس قانون است.

اعزام هیأت های 
تجاری صنایع خلاق 

به ازبکستان
شرکت های برتر چهار حوزه 
اصلی صنایع خلاق شامل 
انیمیشن، آموزش، اسباب بازی 
و نوشت افزار به ازبکستان اعزام 
می شوند. این برنامه با حمایت 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری 
فناوری های  توسعه  و ستاد 
 IHITT فرهنگی و نرم توسط
ازبکستان برگزار می شود که 
خود فرصتی برای صادرات و 
گسترش صنایع خلاق به بازار 
ازبکستان به شرکت های خلاق 
و دانش بنیان است. جلسات 
با شرکت ها و   B2G و   B2B
سازمان های کشور ازبکستان 
با  به همکاری  و علاقه مند 
ر  گزا بر نی  یرا ا ی  کت ها شر
خواهد شد؛ همچنین با بازدید 
و  فناوری  زیرساخت های  از 
 ، ن بکستا ز ا کشور  ی  ور آ نو
فرصتی برای شناخت عمیق و 
همکاری در این زمینه فراهم 
می آید. این رویداد با هدف 
هم رسانی محصولات صنایع 
خلاق و دانش بنیان و نیز کمک 
به توسعه بازار این زیست به 
طور دستاوردمحور در فضا و 
فرصت های اقتصادی میان 
ایران و ازبکستان برنامه ریزی 

و برگزار خواهد شد.

 
چندی پیش کارزاری با عنوان درخواست 
و مطالبه گری برای تعطیل کردن شنبه به 
جای پنجشنبه به راه افتاد. بر این اساس 
ابتدا کمیسیون اجتماعی مجلس، در 
زمان بررسی لایحه اصلاح ماده ۸7 
قانون مدیریت خدمات کشوری و کاهش 
ساعت اداری، روزهای تعطیل هفته را 
پنجشنبه و جمعه در نظر گرفت. با توجه 
به اینکه حرکت مذکور با نقد هایی 
روبه رو شد اما سرانجام روز گذشته 
نمایندگان مجلس تصویب کردند که 
روزهای جمعه و شنبه به عنوان تعطیلات 
پایان هفته باشد البته نهایی شدن این 
مصوبه نیازمند تأیید رأی شورای نگهبان 
است. بر این اساس، گزارش کمیسیون 
اجتماعی درباره لایحه اصلاح ماده ۸7 
قانون مدیریت خدمات کشوری  که 
مربوط به تغییر تعطیلی پنجشنبه ها 
به شنبه بود در دستور کار قرار گرفت 
و نمایندگان با تعطیلی شنبه ها طبق 
مصوبه کمیسیون اجتماعی موافقت 

کردند.

پیشنهاد شنبه در اولویت
این مسأله در حالی مطرح است که 
و  تولیدکنندگان  اقتصادی،  فعالان 
سرمایه گذاران از امضاکنندگان اصلی 

تغییر در تعطیلات هفتگی هستند و بر 
این امر تأکید دارند که تعطیلات آخر 
هفته به جای پنجشنبه و جمعه به 
روزهای جمعه و شنبه یا شنبه و یکشنبه 
تغییر پیدا کند تا مانند اکثر قریب به 
اتفاق کشورهای دنیا، تعطیلات یکسان 

داشته باشند.
 این گروه معتقدند اگر روز پنجشنبه 
رسمی  تعطیل  به عنوان  جمعه  و 
تصویب می شد، فعالان اقتصادی و 
تمام مجموعه هایی که با سایر کشورها 
همکاری تجاری و اقتصادی دارند، 
فقط در روزهای دوشنبه،  سه شنبه و 
چهارشنبه امکان همکاری دارند چرا که 
اکثر کشورها در روزهای شنبه و یکشنبه 
تعطیل هستند. بدین جهت تجار توصیه 
می کنند برای آن که تعداد روزهای 
همکاری با جامعه بین الملل کاهش پیدا 
کند، حداقل روزهای تعطیلات جمعه و 

شنبه شود.

نکات قابل تأمل پارلمان بخش 
خصوصی

بر اساس این گزارش، قبل ازمصوبه 
اخیر مجلس در خصوص تعطیلی شنبه، 
صمد حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران، در 
نامه های جداگانه به دفتر مقام معظم 
رهبری، سید ابراهیم رئیسی، رئیس 
دولت سیزدهم و محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس شورای اسلامی، خواستار 

برنامه ریزی و همراهی برای مطابق سازی 
تعطیلات آخر هفته با تعطیلات جهانی و 
اعلام روز شنبه به عنوان تعطیلی شده 

. بود
در این نامه ها، تأکید شده بود که در 
حال حاضر سهم اقتصاد ایران از اقتصاد 
جهانی تنها در حدود ۴ دهم درصد است 
و در راستای جلوگیری از حذف تدریجی 
ایران از نقشه تجارت جهانی، هرگونه 
سیاستگذاری در حوزه های تأثیرگذار بر 
تجارت کشور باید به دقت انجام شود. 
همچنین موارد ذیل نیز به عنوان نکات 
قابل تأمل در مکاتبات رئیس پارلمان 
بخش خصوصی مد نظر قرار گرفته بود.

 در دنیای پرشتاب امروز که گسترش 
زنجیره های ارزش جهانی، وابستگی 
متقابل اقتصادی و تجاری بین کشورها 
را به شدت افزایش داده، عدم امکان 
برقراری ارتباطات بانکی، گمرکی و سایر 
ارتباطات تجاری برای ۴ روز متوالی به 
معنی ایجاد یک اصطکاک بزرگ در بازار و 
اساساً مانع رشد و توسعه تجارت و پیوند 

با اقتصاد بین المللی است.
 ناهماهنگی میان شرکای تجاری و 
در نتیجه عدم امکان پیگیری کارهای 
اداری به واسطه این وقفه، شرایط را برای 
کشوری مانند کشور ما که به واسطه 
تحریم های ظالمانه، با محدودیت های 
فراوانی روبه روست، دشوارتر خواهد 
ساخت و هزینه های مبادله را افزایش 

خواهد داد.

 همچنین در نامه به رئیس مجلس 
شورای اسلامی، درخواست شده بود
 فرصتی در اختیار اتاق ایران و 
نمایندگان هنگام طرح موضوع در صحن 
علنی مجلس قرار گیرد تا نکات مورد 
نظر و دلایل توجیهی بخش خصوصی 
برای مخالفت با تعیین روز پنجشنبه 
به عنوان روز دوم تعطیلات در صحن 
علنی مطرح شود تا نمایندگان مجلس 
با اطلاع کامل، نسبت به تصمیم گیری 

نهایی، اقدام کنند.

سابقه جهانی در تعیین ایام 
تعطیلات

بر اساس این گزارش، کشورهای 
متعددی روزهای تعطیلات خود را تغییر 
دادند. حتی کشورهای اسلامی مثل 
ترکیه، سوریه و پاکستان هم سال هاست 
که تعطیلات پایان هفته خود را به 
شنبه و یکشنبه منتقل کرده اند و حتی 
زمزمه هایی مبنی بر پیوستن عربستان 
نیز به این جرگه به گوش می رسد. البته 
کشورهای عربی مثل امارات متحده 
عربی، روز جمعه را به دلیل اهمیت 
برگزاری آیین سیاسی- عبادی نماز جمعه 
تعطیل اعلام کرده و در کنار تعطیلی 
شنبه و یکشنبه، نیم روز جمعه را هم به 
این تعطیلی اضافه و اکنون تعطیلات دو 
و نیم روزه آخر هفته را اعمال کرده اند؛ 
اما از آنجا که روز جمعه برای ایران یک 
روز مذهبی بسیار مهم است، امکان 

»ایران اقتصادی« تأثیر مصوبه مجلس برای تعطیلی شنبه در 
فعالیت های اقتصادی را بررسی می کند

زیروبمتعطیلیشنبهها
تولید

 اخبار
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اگر تعطیلات روزهای 
هفته به جمعه و 
شنبه انتقال پیدا 
کند، بدون شک 
اولین اتفاقی که 

خواهد افتاد، رشد 
یک دهم درصدی 

تولید ناخالص 
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است

رشد تولید 
ناخالص داخلی

جلسه ساماندهی مشکلات اتحادیه های 
زیرمجموعه اتاق اصناف تهران با حضور 
محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور 
برگزار و بر ارتقای همکاری و همیاری 
اصناف با دولت برای نظارت، کنترل  و 

تنظیم بازار تأکید شد.
معاون اول رئیس جمهور در این جلسه 
که رؤسای اتحادیه های زیرمجموعه 
اتاق اصناف تهران و همچنین مسئولان 
دستگاه های مربوطه حضور داشتند، 
بر ضرورت برگزاری جلسات منظم 
دستگاه های ذیربط با اتحادیه ها تأکید 
کرد و گفت: باید در این جلسات مسائل 
و مشکلات اصناف مختلف با کمک 
وزارتخانه ها  و  دولتی  دستگاه های 
دسته بندی و رفع شود و در صورت نیاز 
قانونگذاری لازم در این زمینه صورت 

. یرد پذ

تمرکز ویژه بر گسترش مناسبات 
خارجی

مخبر گسترش مناسبات دیپلماتیک 
و ارتباطات سیاست خارجی در دولت 
سیزدهم را فرصتی بسیار مناسب برای 
بخش خصوصی و تجار ایرانی برشمرد 
و گفت: در مذاکرات دو جانبه مقامات 
و سران کشورهای همسایه و منطقه از 

فعالیت و ورود بخش خصوصی و تجار 
ایرانی در آن کشورها استقبال می شود 
که این نشانگر اعتماد بین المللی 
و سابقه تاریخی فعالیت بازرگانان و 

صنعتگران ایرانی است.
معاون اول رئیس جمهور در این جلسه 
بر حل مشکلات اصناف پارچه و نخ 
بویژه فعالان حوزه تولید چادر مشکی و 
پوشش بانوان، حل مشکلات تسهیلات 
ارزی و ریالی با کمک بانک مرکزی و 
مسائل مالیاتی واحدهای صنفی تأکید 

. کرد
وی با اشاره به کنترل و نظارت مستمر 
دولت بر تنظیم بازار، بر نقش اصناف و 
اتحادیه ها در مدیریت رسته های تولیدی 
و خدماتی تأکید کرد و از آنها خواست 
تا در راستای تقویت این جایگاه، به 
عنوان یکی از بازوان همیار دولت، کنار 

دستگاه های مسئول همکاری و مشارکت 
فعالانه ای داشته باشند.همچنین معاون 
اول رئیس جمهور به وزارت صمت 
دستور داد تا سامانه های متعدد حوزه 
تجارت در اولویت ساماندهی قرار گیرند.

۷ برابر شدن تعامل با اصناف
این جلسه سید محمد هادی  در 
سبحانیان رئیس کل سازمان امور 
مالیاتی کشور با اعلام 7 برابر شدن 
تعامل سازمان مالیاتی با اصناف 
گفت: تسهیل تکالیف مالیاتی و ارائه 
اظهارنامه ها، بهره گیری از ماده ۱۰۰ برای 
کمک به اصناف، پرداخت مالیات در 
۱۵ قسط و صددرصد بخشودگی برخی 
جرایم مالیاتی از جمله اقدامات سازمان 
مالیاتی برای کمک به اصناف در دولت 

سیزدهم بوده است.

پیش ثبت نام تایر از طریق سامانه جامع 
تجارت و اخذ کد رهگیری برای دریافت 
سریع تر و آسان تر از واحدهای عرضه کننده، 
مدیریت افزایش قیمت و بهتر شدن سطح 

تولید لاستیک را محقق می کند.
مهدی امیدوار، سخنگوی اتاق اصناف ایران 
گفت: در هر بازار و هر تولید و مصرفی، اگر 
قرار باشد که کار به صورت اصولی انجام شود، 
باید نظام عرضه و تقاضا در آن متعادل باشد؛ 
تایر خودروها نیز مستثنی نبوده و لاستیک 
نیز همچون بسیاری دیگر از کالاها، زمانی 
که تولید نتواند پاسخگوی تقاضا باشد، قطعاً 

مشکل ایجاد خواهد شد.
این عضو هیأت رئیسه اتاق اصناف ایران، 
خاطرنشان کرد: در عین حال اصل بازار 
بر این است که در شرایط و مقطعی که 
تولید متناسب با تقاضا نبود، باید بلافاصله 
واردات داشت و بازار را در اصطلاح بالانس و 

متعادل کرد.
وی افزود: در بحث تایر نیز طی چند ماه 
گذشته، یکی از بسترهایی که در کنار فروش 
حقیقی، به مجموعه بازار اضافه شد، ایجاد 
سامانه و فروش به صورت مجاز بود. مشکلی 
که در این زمینه وجود داشت این بود که 
بالطبع زمانی که مشتری به واحد صنفی 
مراجعه می کرد، باید نوع خودرو، نام مالک، 
شماره شاسی و... در سامانه جامع تجارت 

ثبت می شد؛ در این راستا در برخی مواقع 
مشکل اینترنت وجود داشت یا سایت دچار 
اختلال می شد و از این دست موارد که 
در نهایت سبب می شد ثبت نام مشتری 

تکمیل نشود.

در نظر گرفتن فرصت 5 روزه
امیدوار تصریح کرد: همین موضوع سبب 
ایجاد صف برای خرید می شد که بعُـــد روانی 
اجتماعی خوبی هم نداشت؛ برهمین اساس 
اتفاق خوبی که افتاد، این بود که مشتری در 
سامانه جامع تجارت، پیش  ثبت نامی را بر 
اساس مشخصات فردی، کارت خودرو و نوع 
درخواستی که دارند، ثبت نام کرده و »کد 
رهگیری« دریافت می کنند. پس از دریافت 
کد رهگیری، ظرف پنج روز، مشتری با مراجعه 
به واحدهای صنفی که کالا را موجود داشته 
باشد و بتواند عرضه کند، تایر خود را دریافت 
کند. سخنگوی اتاق اصناف ایران، مزیت 
این روش را حذف صف ها و نگرانی ها در 
روند خرید دانسته و گفت: در عین حال که 
بازهم مصرف کننده باید وارد سامانه شده و 
پیش ثبت نام انجام دهد اما سرعت کار بسیار 

بالا رفته و بهتر شده است.
وی در رابطه با محدودیت ها وشرایط ثبت نام، 
اظهار کرد: ثبت نام اولیه، شرایطی دارد و این 
پیش ثبت نام مشخص می کند که مشتری 
براساس نوع خودرویی که دارد، در سال تا 
چه میزان می تواند لاستیک خریداری کند، 
سپس طبق سهمیه ای که دارد، می تواند از 
واحد صنفی، تایر خود را خریداری کند. زمانی 

مشتری می تواند، هر زمان که خواست، تایر 
خریداری کند که با میزان تقاضا، تولید هم 
داشته باشیم. عضو هیأت رئیسه اتاق اصناف 
ایران در رابطه با قیمت تایر اعلام کرد: یکی 
از عواملی که سبب شد سطح تولید کمی 
افزایش پیدا کند این بود که قیمت افزایش 
پیدا کرد. تولیدکنندگان در حوزه دولتی بر سر 
موضوع قیمت مشکلاتی داشتند که با این 
افزایش کمی شرایط بهتر شد. در سایز ۱۳، 
قیمت قدیم 77۰ هزار تومان بود که اکنون 
به یک میلیون و ۵۰ هزار تومان رسیده  است. 
در سایز ۱۴ نیز از یک میلیون و ۱۸ هزار تومان 
به یک میلیون و ۱۶۰ هزار تومان رسیده است.

وی افزود: در سایزهای ۱۵ و ۱۶ به بالا که 
مصرف کمتر است، واحدهای صنفی که 
متأسفانه رسوب کالا دارند، زیرِ قیمت 
مصوب محصول خود را عرضه می کنند؛ ما 
به عنوان متولی بخش بازار و خصوصی از 
دولت می خواهیم در شرایطی که تولیدکننده 
نمی تواند پاسخگوی نیاز بازار باشد، اجازه 
واردات دهند تا تعادل بازار برهم نخورد و 
التهاب در بازار ایجاد نشود؛ این توانایی در 

بخش خصوصی وجود دارد.

بازارتجارت

معاون اول رئیس جمهور از وزیر صمت خواستار شد

ساماندهی سامانه های جامع تجارت
قیمت تایر شفاف سازی شد

تسهیلات جدید در بازار لاستیک

تعطیلی روزهای شنبه و یکشنبه به عنوان 
تعطیلات پایانی هفته وجود ندارد.

امکان افزایش هزینه های تجارت
گروهی اعتقاد دارند که مردم به روزهای 
پنجشنبه عادت کرده اند و به زیارت اهل 
قبور می روند، از همین رو تغییر تعطیلات 
از نظر مذهبی و اعتقادی غیرممکن 
است. موافقان تعطیلی روزهای جمعه 
و شنبه می گویند اگر چنین اتفاقی رخ 
ندهد، ما دچار انزوا و خودتحریمی 
می شویم و هزینه های تجارت را با دست 
خودمان افزایش می دهیم. در ادامه 

نظرات کارشناسان آمده است.
احمد صالحی، کارشناس و پژوهشگر 
اقتصادی گفت: اگر تعطیلات روزهای 
هفته به جمعه و شنبه انتقال پیدا کند، 
بدون شک اولین اتفاقی که خواهد 
افتاد، رشد یک دهم درصدی تولید 
ناخالص داخلی )GDP( است. بر این 
اساس، برای کمک به اقتصاد کشور و 
فرصت سازی برای گفتمان صادرات، 

جمعه و شنبه تعطیل شود.

کاهش فاصله زمانی با سایر کشورها
علی اصغر زبردست، نایب رئیس اتاق 
بازرگانی ایران و سوریه و عضو کمیسیون 
تسهیل تجارت و مدیریت واردات اتاق 
بازرگانی گفت: به صورت کلی با تعطیلات 
و افزایش آن مخالف هستم. ما کشور در 
حال توسعه هستیم و باید هر روز هفته 
کار کنیم تا بتوانیم عقب ماندگی های 
گذشته را جبران کنیم. لذا هیچ دلیلی 
وجود ندارد که به تعطیلات کشور اضافه 
شود. اگر هر روز هفته کار کنیم می توان 
بخشی از مشکلات را برطرف کرد. اما 
اگر قرار است تصمیم گیری صورت 
گیرد، بر این امر تأکید دارم که تعطیلات 
از پنجشنبه و جمعه به روزهای جمعه 
و شنبه تغییر پیدا کند، به این شکل 
فاصله زمانی ما با سایر کشورها کاهش 
خواهد یافت و روزهای هفته را از دست 

نخواهیم داد.
 

پیشنهاد چندگانگی تعطیلات
محمدصادق مفتح، قائم مقام سابق 
وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: 
نظرات تمام بخش ها قابل احترام 
است. گفته های مخالفان و موافقان 
تعطیلات روزهای پنجشنبه و جمعه و 
همچنین جمعه و شنبه، درست است اما 
برای آنکه ارتباطات بین المللی و شرکای 
تجاری حفظ شود و ۴ روز کاری از دست 
نرود، می توان روش های دیگر را به کار 
برد که البته قبل تر هم در جریان بود. 
خیلی از کشورهای حوزه خلیج فارس 
هم برای جلوگیری از ضرر و زیان ناشی از 
تعطیلات، روزهای غیرکاری خود را تغییر 

دادند و اکنون شنبه و یکشنبه تعطیل 
هستند. برای آنکه نظرات هر دو گروه 
تأمین شود، می توان بخش هایی که با 
مجموعه های بین المللی ارتباط دارند، 
تعطیلاتشان روزهای شنبه و یکشنبه 

. باشد
مفتح افزود: همچنین بقیه مجموعه ها 
تعطیل  جمعه  و  پنجشنبه  روزهای 
باشند. این اتفاق از سال های دور در 
شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران، شرکت ملی نفتکش و برخی 
از شرکت های خصوصی اجرایی شده 
است. بر این اساس،  بخشی از بانک ها، 
گمرک، سازمان ها و ارگان هایی که 
فعالیت بین المللی دارند، می توانند 
روزهای کاری خود را تغییر دهند. اگر 
چنین امری اجرایی شود،  مباحث 
مربوط به تعطیلات خاتمه پیدا می کند. 
البته مجموعه هایی که فعالیت های 
برون مرزی دارند اگر ۴ روز را از دست 
بدهند،  تنها ۳ روز در هفته فرصت کار و 
همکاری مشترک دارند و این زمان برای 
جابه جایی اسناد و سایر امور مربوطه 

بسیار کم است.

الزام همگام شدن با شرایط 
بین المللی

محمدرضا بهرامن، نایب رئیس اتاق 
بازرگانی ایران گفت: اگر جمعه و شنبه 
در زمره تعطیلات آخرهفته باشند، هیچ 
معایبی نخواهیم داشت و همه آن مزیت 
است. اگر تعطیلات روزهای پنجشنبه و 
جمعه نهایی می شد، خیلی از مزیت ها 
را از دست می دادیم و هزینه سربار برای 
کشور به وجود می آمد تجارت و افزایش 
صادرات نیازمند ارتباطات است؛ اگر 
ارتباطات کمرنگ شود و تجار نتوانند با 
شرکای خود در روزهای کاری آنها تعامل 
داشته باشند، چگونه می توان صادرات 
کشور را افزایش داد؟ چه اشکالی دارد که 
خودمان را با شرایط امروز دنیا تطبیق 
دهیم. اگر موضوع تعطیلات ۱۰ سال 
پیش مطرح شده بود، قطعاً فعالان 
اقتصادی پافشاری برای تغییرات نداشتند 
اما اکثر کشورهای منطقه و به خصوص 
آنهایی که ما به آنها صادرات داریم، 
روزهای شنبه و یکشنبه خود را تعطیل 
کرده اند. ما نیز با هدف توسعه کشور، 
کاهش هزینه های سربار و رونق روابط 
بین المللی، روزهای کاری و تعطیلی خود 
را تغییر و به روزرسانی کنیم. بهرامن 
افزود: درست است که مردم ایران به 
تعطیلات به شکل و شمایل امروز عادت 
دارند اما برای حفظ حقوق عامه مردم با 
فرهنگ سازی می توان عادت ها را کنار 
گذاشت. قطعاً مردم به سیاستگذاران 
در مورد این تغییراعتماد دارند و همراهی 

کرد. خواهند 

تمرکز بر کاهش هزینه مبادلات
غ از آن که کدام روزهای  مهدی صادقی نیارکی، کارشناس ارشد صنعتی گفت: فار

هفته برای تعطیلات مناسب هستند باید در ابتدا به این امر نگاه کرد که هزینه مبادله 
با کدام یک از تعطیلات کاهش یا افزایش پیدا می کند. اگر به جواب این سؤال برسیم، 
قطعاً مسیر درستی را در پیش خواهیم گرفت. نیارکی بیان داشت: باید بررسی کرد که 
تعطیلات در روزهای جمعه و شنبه یا پنجشنبه و جمعه  هزینه مبادلات تجاری را کاهش 

یا افزایش می دهد.
این فعال صنعتی افزود: در سال جهش تولید با مشارکت مردم هستیم، لذا باید 

تولید صادرات گرا داشته باشیم و قطعاً صادرات از نان شب واجب تر و مهم تر است. 
وقتی صادرات اتفاق می افتد، مدیریت نرخ ارزخواهیم داشت. با مدیریت نرخ ارز، 

مدیریت تولید صورت می گیرد و پس از آن شاهد سرمایه گذاری و رشد اقتصادی 
خواهیم بود. براین اساس تصمیم سازان و تصمیم گیران باید با بررسی دقیق تر ببینند 

که فرایندها با کدام روز از تعطیلات بهبود خواهد یافت.

ـــرش بـ



به قانون، سقف افزایش اجاره بها بزودی 
اجرا شود.

 
ساماندهی بازار برای مستأجران

براساس قانون جهش تولید مسکن، 
سامانه معاملات املاک و مستغلات به 
وزارت راه و شهرسازی منتقل شد و ضمن 
این قانون وزارت راه و شهرسازی مکلف 
شد بستر عقد انواع قرارداد دارای کد 
رهگیری توسط معامله گران را خارج از 
بنگاه های مشاورین املاک فراهم کند. 
ثبت رایگان معاملات املاک نیز بخشی از 
قانون ساماندهی است که از سال گذشته 
به صورت آزمایشی اجرا شد. در ماده ۱۸ 
قانون جهش تولید مسکن آمده است: »در 
راستای رصد و نظارت بر بازار مسکن، ثبت 
کلیه معاملات املاک و مستغلات اعم از 
خرید، فروش، پیش خرید، پیش فروش، 
رهن و اجاره مسکن برای متعاملین در 
بنگاه های مشاوران املاک توسط بنگاه ها 
و برای سایر متعاملین خارج از بنگاه های 
مشاوران املاک توسط خود متعاملین، در 
سامانه معاملات املاک و مستغلات کشور 
و اخذ شناسه )کد( رهگیری بدون اخذ 

هزینه الزامی است.«
در راستای اجرای قانون ویرایش جدیدی 
از سامانه معاملات املاک و مستغلات 
»سامانه خودنویس« برای ثبت رایگان 
قراردادها برقرار شد. کارکرد این سامانه 
تنها مربوط به موضوع قرارداد نیست و 
در واقع خودنویس نسخه به روز شده و 
جدید سامانه املاک و مستغلات است 
که با ثبت اطلاعات مربوط به املاک 
موجود در کشور، تنظیم گری بازار مسکن 
را در قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره 
تسهیل می کند. مهم ترین ویژگی این 
سامانه، امکان ثبت قرارداد اجاره و دریافت 
کد رهگیری رایگان است. قرار است از 
خردادماه، امکان ثبت معاملات خرید و 
فروش نیز در این سامانه اجرایی شود. 
این سامانه مورد استقبال مردم قرار گرفته 
است و در مدت حدود یکسال نزدیک به 
300 هزار قرارداد اجاره در این سامانه ثبت 

شده است.
سامانه خونویس هزینه های واسطه گری 
هزینه های مالی و غیرمالی معاملات مسکن 
را از طریق ثبت رایگان قراردادهای اجاره 
کاهش داده است. همچنین تکمیل و 
به روزرسانی سامانه ملی املاک و اسکان 
در قانون ساماندهی دیده شده است.  
این سامانه حسب ماده ۱۶۹ مکرر قانون 
مالیات های مستقیم به عنوان ابزاری 
برای مدیریت و ایجاد شفافیت در بازار 
مسکن ایجاد شده و تاکنون بالغ بر ۴00 
میلیون رکورد اطلاعاتی دستگاه های 
مختلف درخصوص ویژگی های سکونت و 
مالکیت خانواده ها در این سامانه تجمیع 
شده است و سرپرستان ۸.5 میلیون 
خانواده با مراجعه به این سامانه، اطلاعات 
مربوط به سکونت و مالکیت خود را در این 
سامانه تأیید، تکمیل و تصحیح کرده اند. 
قرار است این سامانه به عنوان یکی از 
زیرساخت های اصلی سرشماری برخط 
نفوس و مسکن در کشور مورد استفاده 

قرار گیرد.

 مالیات از خانه های خالی
اخذ این مالیات توسط دولت با رویکرد 
تنظیم گری )نه درآمدزایی( و با هدف 
مقابله با محتکرین مسکن )اشخاصی که 
تعداد زیادی از خانه های در اختیار خود را 
خالی نگه داشته اند( و به تبع آن افزایش 
عرضه واحدهای مسکونی خالی بند 
مهم دیگری از قانون ساماندهی است. 
البته اخذ مالیات از واحدهای خالی در 
قانون بالادستی و در قانون مالیات های 
مستقیم آمده است. این مالیات از سال 
۱35۲ در حوزه مسکن مطرح بوده است 
لکن برای اولین بار اخذ این مالیات در 
دولت سیزدهم عملیاتی شده که این 
موضوع منجر به عرضه ۱۸۲ هزار واحد 
مسکونی خالی به بازار شده و ۱۲0 هزار 
واحد مسکونی خالی نیز جهت اخذ 
مالیات به سازمان امور مالیاتی معرفی 

شده است.
 

نظارت بر عملکرد بنگاه های املاک
در راستای ساماندهی بازار مسکن، کارگروه 
تنظیم و کنترل بازار املاک و مستغلات 
استان ها به منظور کنترل بازار املاک 
و مستغلات در استان های کشور جهت 
پیگیری چهار موضوع؛  ساماندهی بنگاه های 
مشاورین املاک، شناسایی و برخورد با 
اخلالگران عرضه مسکن و زمین، تسریع 
در شناسایی خانه های خالی  و پیگیری 
پرداخت وام ودیعه مسکن در استان ها 

تشکیل شده است.
مشاورین املاک فعالین اصلی بازار 
مسکن هستند که فعالیت برخی از آنان 
منجر به افزایش هزینه های واسطه گری 
و ایجاد التهاب و افزایش قیمت در این 
بازار می شود. برای اولین بار در دولت 
سیزدهم در سطح گسترده ای ساماندهی 
مشاورین املاک در دستور کار قرار گرفت. 
در این راستا تاکنون ۱۱0 هزار  مشاور املاک 
)از ۱۷۷ هزار مشاور املاک فعال در سطح 
استان های کشور( بازرسی شده اند که 
منجر به پلمپ ۷ هزار و ۸۲۷ مشاور املاک 
متخلف و اخذ جریمه تعزیراتی به میزان 

۲۲0 میلیارد تومان شده است.
 

ساماندهی و مدیریت سکوهای انتشار 
آگهی املاک مسکونی

با توجه به اینکه  برخی از سکوهای انتشار 
آگهی املاک، بستر انتشار آگهی های 
غیرواقعی و همچنین ایجاد التهاب و 
افزایش قیمت مسکن و اجاره شده اند، 
به منظور ساماندهی این سکوها، در 
قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره، 
ضوابط جدیدی در رابطه با نحوه انتشار 
و درج آگهی در این سکوها، تدوین و 
اعمال شده است. در حال حاضر مطابق 
با این ضوابط، در دو سکوی پر بازدید 
امکان احراز هویت ثبت کننده آگهی و 
همچنین تأیید ثبت ملک آگهی شده 
در سامانه ملی املاک و اسکان به صورت 
اختیاری ایجاد شده است و اقدمات لازم 
جهت توسعه امور مربوط به ساماندهی 
و مدیریت سکوهای انتشار آگاهی جهت 
کاهش اثرات منفی این سکوها در دستور 

کار قرار دارد.

گی ها و مزایای سامانه خود نویس ویژ

5 فعالیت شبانه روزی سامانه خودنویس:
سامانه خودنویس به صورت 24 ساعته در هفت روز هفته آماده خدمت رسانی است.

3 احراز هویت برخط و افزایش امنیت معاملات:
ــــور  ــــی کش ــــای اطلاعات ــــه پایگاه ه ــــط ب ــــال برخ ــــا اتص ــــاره ب ــــرارداد اج ــــت ق ــــرای ثب ــــس ب ــــامانه خودنوی س
ــــاهدین و  ــــه، ش ــــن معامل ــــکان، طرفی ــــلاک و اس ــــی ام ــــامانه مل ــــمند و س ــــت هوش ــــه درگاه دول از جمل

ملک مورد اجاره را احراز هویت و راستی آزمایی می نماید. 

4 پشتیبانی برخط و تلفنی:
به منظور ارائه خدمت بهتر به مردم، این سامانه از ساعت ۸ صبح تا 24 تیم پشتیبانی 

تلفنی و گفت و گوی برخط راه اندازی نموده است.

1 امکان ثبت قرارداد اجاره توسط مشاورین املاک:
در حال حاضر امکان ثبت قرارداد اجاره دریافت حق الزحمه هم رسانی برای مشاورین املاک 

طبق نرخ اتحادیه فعال می باشد و مشکلی در این زمینه وجود ندارد.

2 امکان ثبت قرارداد اجاره توسط متعاملین:
همچنین طرفین معامله در صورت تمایل می توانند شخصا نسبت به ایجاد قرارداد و 

دریافت کدرهگیری رایگان اقدام نمایند.

چالش های بازار مسکن

جهش قیمت مسکن و اجاره بها کاهش تولید مسکن در دهه گذشته 1 3 افزایش تعداد متقاضیان مسکن اجاره ای 2

اقدامات دولت برای کاهش مشکلات بازار مسکن

تدوین و اجرای قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها 4 ساخت 4 میلیون واحد مسکونی کاهش فشارهای مالی بر مستاجران1 تامین مسکن برای افراد کم درآمد2 3

مسائل و راهکارهای پیش بینی شده در قانون ساماندهی بازار مسکن، زمین و اجاره بها

 نقص زیرساخت های اطلاعاتی : 
1. تکمیل اطلاعات سامانه املاک و اسکان

2. تکمیل اطلاعات سامانه مستغلات

 احتکار و سوداگری زمین و مسکن:
1. شناسایی و عرضه اراضی و خانه های خالی

2. ممنوعیت خرید و فروش اراضی و امتیاز خانه های نهضت ملی مسکن

 قیمت سازی : 
1. ساماندهی سکوهی معاملاتی

2. ایجاد سامانه کشف قیمت

 نابسامانی برخی بنگاه های املاک:
1. رتبه بندی مشاوران املاک  2. افزایش جرایم مشاوران املاک متخلف  3. الزام به اخذ کد رهگیری و رعایت حداکثر افزایش اجاره بها

 عدم وجود ضوابط قیمت گذاری: 
تنظیم درصد افزایش اجاره بها با توجه به تورم عمومی 

قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و 
اجاره بها که توسط مجلس و به پیشنهاد 
وزارت راه و شهرسازی تدوین شده بود، ۱۲ 
اردیبهشت توسط شورای نگهبان تأیید و 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور این 
قانون را روز سه شنبه ۲۴ اردیبهشت برای 
اجرا به قوه قضائیه، وزارت کشور، وزارت راه 
و شهرسازی، وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و بانک 

مرکزی ابلاغ کرد.
ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها نخستین 
قانون و سند رسمی ناظر بر تحولات، 
عملکردها و اقدامات اجزا و تمام بازیگران 
بازار مسکن است که با استفاده از تجربه 
کشورها، به تنظیم گری این بازار می پردازد. 
قانون ساماندهی ابعاد مختلفی دارد که 
مجموعه آن در جهت حمایت از مستأجران 
است. قانون در حوزه های مختلفی تدوین 
شده است. مهم ترین محورهای این 
قانون ساماندهی مشاورین املاک، اخذ 
مالیات از اراضی بایر، توسعه سامانه ملی 
املاک و اسکان کشور، ارائه مشوق به 
موجرین، تعیین حداکثر نرخ افزایش 
اجاره بها توسط شورای عالی مسکن در 
شرایط اضطرار، کشف بازه قیمت مسکن و 
اجاره بها، پرداخت تسهیلات کمک ودیعه 

مسکن، ایجاد سکوهای ثبت رسمی اسناد و 
املاک- ساماندهی خرید و فروش امتیازهای 
طرح های حمایتی تأمین مسکن، است.
در قانون اساسی دولت موظف به تأمین 
مسکن مردم شده  است، اما برای مسأله 
اجاره و اجاره نشینی )حدود 30 درصد 
جمعیت کشور اجاره نشین هستند( قانونی 
که ناظر بر روندهای مختلف این بازار و 
این بخش بزرگ از جامعه باشد، در کشور 
نداریم و بیشتر قوانین موجود در بازار 
اجاره، به مسأله مالکیت پرداخته که به 
نوعی به نفع موجران سنگینی می کند و 
برای مثال برای مواردی مانند تعیین اجاره 
و اجاره های خارج از عرف عملاً دست 
مستأجران به جایی نمی رسد و آنان مجبور 

به قبول شرایط موجران هستند.
 

ابعاد مختلف قانون
قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره، 
جزئیات مختلفی دارد که دست دولت را 
برای مداخله در بازار مسکن و اجاره باز 
می کند تا براساس آن و بازه زمانی کوتاه 
مدت )برای امسال( شاهد بازاری آرام تر 
برای مسکن اجاره ای باشیم. نظام مندتر 
کردن مداخله گران بازار مسکن و اجاره هم 
در این زمینه صورت خواهد گرفت و  برای 
اولین بار دولت می تواند سقف اجاره بها را 

. کند تعیین 
ابوالفضل نوروزی، سرپرست دفتر اقتصاد 
مسکن وزارت راه و شهرسازی تأکید کرد که  

برای تصویب قانون ساماندهی از تجربیات 
کشورهای دیگر در بازار اجاره استفاده 

شده است.
در اکثر کشورهایی که توانسته اند بازار 
مسکن و اجاره را کنترل و دلالی و سوداگری 
را از این بازار حذف کنند، موجرها اجازه 
افزایش قیمت اجاره بیشتر از تورم را ندارند 
و نهایت یک تا 3 درصد افزایش اجاره سالانه 
لحاظ می شود. البته افزایش نرخ تورم نیز 
به همین میزان است. در کشور، قیمت 
مسکن و بخصوص اجاره بها در چند سال 
گذشته از نرخ تورم هم فراتر رفته است. 
اکنون برای ضابطه مند شدن نرخ گذاری 
در بازار اجاره بها، قانون ساماندهی بازار 
اجاره و مسکن، قیمت گذاری را براساس 

فرمول هایی تعیین کرده است.
براساس این قانون، دولت سقف قیمت 
اجاره را در استان های مختلف تعیین 
می کند. تعیین قیمت اجاره از سوی دولت، 
در استان هایی است که تورم بالای 30 
درصد دارند. در این استان ها چون هزینه 
مسکن مردم افزایش پیدا می کند، شورای  
عالی مسکن باید نرخ رشد اجاره را به 
میزان 50 تا ۱00 درصد تورم 30 درصدی تعیین 
کند. در این قانون قیمت گذاری اجاره بها 
براساس شاخص های استاندارد است و 
به سودآوری، سوداگری، دلالی یا خواسته 

خارج از عرف صاحبخانه ها ربط ندارد.
تعیین سقف اجاره در سال های قبل هم 
اجرا شده است اما قانونی نبوده و بیشتر 

توصیه ای بود. در قانون ساماندهی اجرای 
سقف اجاره بها دو ضمانت اجرایی دارد. 
براساس این قانون، اگر مالک قرارداد 
اجاره را بیشتر از سقف قیمت یا ارزش 
ملک به مستأجر ارائه کند، مستأجر 
می تواند تا 5 سال بعد از انعقاد قرارداد از 
موجر شکایت کند. چنانچه تخلف موجر 
محرز شود، او باید هزینه ای که اضافه از 
مستأجر گرفته را به مستأجر برگرداند و 
معادل همان مبلغ را نیز به صورت جریمه 
به دولت بپردازد. به این ترتیب مالک دو 
برابر اضافه اجاره دریافتی را باید به مستأجر 

و دولت بازگرداند.
براساس ضمانت اجرایی دیگر، مشاورین 
املاک باید تمام اسناد موجر و مستأجر 
را هنگام تنظیم قرارداد بررسی کنند و اگر 
سقفی که دولت برای اجاره تعیین کرده 
در تنظیم قرارداد اجاره رعایت نشود، مشاور 

املاک جریمه تعزیراتی می شود.
در قانون ساماندهی، همچین راه اندازی 
سامانه ای برای »کشف منطقه ای قیمت 
مسکن« پیش بینی شده است. این 
سامانه با استفاده از ارزش منطقه ای و 
ارزش ملک، قیمت اجاره یا خرید و فروش 
ملک را تعیین می کند. مردم با مراجعه 
به این سامانه از قیمت نسبی ملک یا 
قیمت اجاره آن مطلع می شوند. فعالان 
بازار مسکن معتقدند با اجرای قانون 
ساماندهی، امسال این بازار از قوانین 
تبعیت می کند و انتظار این است با توجه 

گزارش

در قانون 
اساسی دولت 

موظف به 
تأمین مسکن 

مردم شده  
است، اما برای 

مسأله اجاره 
و اجاره نشینی  

قانونی که ناظر 
بر روندهای 

مختلف این 
بازار و این 

بخش بزرگ 
از جامعه 
باشد، در 

کشور نداریم و 
بیشتر قوانین 

موجود در 
بازار اجاره، به 

مسأله مالکیت 
پرداخته که 
به نوعی به 

نفع موجران 
سنگینی 

می کند

سند قانونی برای حمایت از مستأجران
با اجرای قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها، دولت برای اولین بار می تواند سقف 

اجاره بها را تعیین کند

بهره برداری از راه آهن 
رشت-کاسپین

 وزیر راه و شهرسازی از تکمیل 
پروژه راه آهن رشت – کاسپین 
آینده  در  گفت:  و  داد  خبر 
نزدیک این پروژه با حضور 
رئیس جمهور افتتاح خواهد 
شد. مهرداد بذرپاش، گفت: 
مسیر ریلی رشت – کاسپین به 
پایان رسیده و در آینده نزدیک 
با حضور ریاست جمهوری به 

بهره برداری خواهد رسید.
وی همچنین ادامه داد: پروژه 
راه آهن رشت – آستارا نیز در فاز 
اجرایی قرار دارد و اکنون مراحل 
مختلف از قبیل تملک زمین زا 

طی می کند.
بذرپاش افزود: کشور روسیه 
شرکت مجری را معرفی کرده و 
شرکت مجری ایرانی نیز معرفی 
اعتبار  تأمین  شده است و 
حداقلی هم انجام شده است 
و اکنون گمانه زنی ها در زمینه 
ژئوتکنیک خاک در حال انجام 
است. وزیر راه و شهرسازی 
همچنین در ادامه اظهار کرد: 
امسال خبرهای خوبی در حوزه 
ریلی هم در مسیر شلمچه - 
بصره هم چابهار - زاهدان و هم 
رشت - آستارا خواهیم داشت.

وی افزود: علاوه بر این در 
کریدوری  پروژه هایی  حوزه 
در بخش های بندری، ریلی و 
جاده ای خبرهای خوبی برای 

مردم خواهیم داشت.
وی افزود: با وجود رشد 5۸ 
درصدی ترانزیت جاده ای در 
به سال  نسبت   ۱۴0۲ سال 
قبل، این رشد در سال جاری 
نیز ادامه دارد و تا امروز ۲۶ 
اردیبهشت، رشد ترانزیت نسبت 
به مدت مشابه سال قبل 55 

است. درصد 

 
آغاز احداث پروژه های 
نهضت ملی مسکن در 

جزایر جنوبی
علیرضا صادقیان فر معاون فنی 
و مهندسی سازمان ملی زمین 
و مسکن بیان اینکه در راستای 
ملی  نهضت  ح  طر اجرای 
مسکن و در راستای پیرو دستور 
وزیر را ه وشهرسازی شناسایی 
نقاط برای ساخت پروژه های 
نهضت ملی مسکن در جزایر 
جنوبی کشور از جمله جزیره 
ابوموسی و هرمز کلید خورده 
است گفت: تمامی اراضی در 
جزیره ابوموسی و هرمز با توجه 
به آنکه این اراضی به نام دولت 
است آماده شده و پیمانکاران 
ساخت هم برای این پروژه ها 

مشخص شده است.
وی افزود: شرایط برای ساخت 
این پروژه ها همانند شرایط 
طرح نهضت ملی مسکن است 
و متقاضیان واجد شرایط از 
جمله سبز بودن فرم ج و سابقه 
مالکیت است و برای ساخت 
این پروژه ها هم تسهیلات 550 
میلیون تومانی در نظر گرفته 

شده است.
وی پروژه های مسکن را پیشران 
منطقه  د  قتصا ا و  پیشرفت 
اعلام کرد و گفت: سکونت 
و استقرار مردم در یک نقطه 
هم از مهاجرت مردم بومی به 
کلانشهرها جلوگیری می کند و 
هم باعث رونق صنایع دیگر در 

منطقه خواهد شد.
صادقیان فر با اشاره به اینکه 
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
در آماده سازی این پروژه ها با 
سازمان ملی زمین و مسکن 
همکاری داشته است، ادامه 
داد: در این پروژه متناسب با 
مصوبات شورای عالی شهرسازی 
سرانه های  ایران  معماری  و 
روبنایی  خدمات  و  مناسب 

درنظر گرفته شده است.
این  پیمانکاران  ود:  افز وی 
پروژه ها باید ظرف مدت ۱0 
ماه اقدام به ساخت و احداث 
پروژه های نهضت ملی مسکن 
ین  ا ز  ا بخشی  که  کنند 
پیمانکاران هم بنیاد مسکن 
است که باید ۱۱0 واحد نهضت 
ملی مسکن را در این مناطق 

بسازند.

اخبار

پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن
علاوه بر ساماندهی بازار، ادامه طرح حمایت مالی از مستأجران 
هم در قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره دیده شده است. بر 

این اساس، به منظور توانمندسازی مستأجرین، ۴0۴ هزار تسهیلات 
کمک ودیعه مسکن در  دو سال اخیر پرداخت شده است. همچنین 

سال گذشته سقف کلی پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن از ۴0 هزار 
میلیارد تومان به ۸0 هزار میلیارد تومان و سقف فردی تسهیلات 

ودیعه مسکن به ۲00 میلیون تومان برای شهر تهران، ۱50 میلیون 
تومان برای مراکز استان ها، ۱00 میلیون تومان برای سایر شهرها و 50 

میلیون تومان برای روستاها افزایش یافته است.

ـــرش بـ
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 معاون وزیر راه و شهرسازی از تداوم 
همکاری ایران با ژاپن خبر داد و گفت: 
در بخش طراحی، آیین نامه ها و مقررات 
ملی و کنترل ساختمان، همه موارد 
همه  در  و  است  شده  به روزرسانی 
بیمارستان هایی که سازمان مجری 
ساختمان ها و تأسیسات دولتی و عمومی 
می سازد، دستاوردهای حاصل از این 

همکاری لحاظ خواهد شد.
»علی نبیان« در حاشیه مراسم اختتامیه 
پروژه بهتاب ۲ درباره این پروژه و همکاری 
سازمان مجری با دفتر اسکان بشر ملل 
متحد و ژاپن گفت: حدود یک سال و 
نیم گذشته بر اساس تفاهم وزارت راه 
و شهرسازی با NU-Habitat همکاری 
سازمان مجری با کمیته ملی اسکان 
بشر و با کمک مالی کشور ژاپن در 
موضوع بهسازی لرزه ای مجموعه ای از 
بیمارستان ها وارد فاز عملیاتی و اجرایی 

. شد
مدیرعامل سازمان مجری ساختمان ها 

و تأسیسات دولتی و عمومی با تأکید بر 
اینکه در اجرای این تفاهم، پروژه های 
مختلف بیمارستانی از مرحله طراحی 
تا پروژه های در حال اتمام و نازک کاری 
بازدید میدانی و جلساتی در این خصوص 
برگزار شد، توضیح داد: هم اکنون 
بهسازی لرزه ای ۲ بیمارستان ساری و 
بوشهر انجام شد، همچنین در کنار اجرا، 
دوره های آموزشی برای انتقال تجربیات 

برگزار شد.
نبیان با اشاره به اینکه در اجرای پروژه 
بهتاب ۲ از توان مهندسان ایرانی استفاده 
شد، توضیح  داد: همکاری دو کشور 
ایران و ژاپن در خصوص بهسازی لرزه ای 
بیمارستان ها در قالب بخشنامه و ضوابط 
برای ساخت سایر پروژه های بیمارستانی 

نیز در دستور کار قرار گرفته است.
نبیان تأکید کرد: بیمارستان ها در مواقع 
بحران خدمات ارائه می دهند، بنابراین 

بهسازی لرزه ای آنها در اولویت است.
وی گفت: از ۱۱ بیمارستانی که مطالعات 

آنها انجام شده است، بهسازی لرزه ای 
۲ بیمارستان ساری و بوشهر انجام شد 
و برای ۹ بیمارستان دیگر نیز کار دنبال 

خواهد شد.
این مقام مسئول از تداوم همکاری ایران 
 NU-Habitat با کشور ژاپن و مجموعه
در پروژه بهتاب 3 خبر داد و گفت: در 
بخش طراحی، آیین نامه ها و مقررات 
ملی و کنترل ساختمان، همه موارد 
به روزرسانی شده است و در تمامی 
بیمارستان هایی که سازمان مجری 
می سازد دستاوردهای حاصل از این 

همکاری لحاظ خواهد شد.
در این مراسم علاوه بر سفیر ژاپن، 
نماینده سازمان ملل متحد، مدیرعامل 
سازمان مجری ساختمان ها و تأسیسات 
عمومی و دولتی، رؤسای دفاتر تخصصی 
و مدیران وزارت راه و شهرسازی حضور 

. شتند ا د
دبیر کمیته اسکان بشر جمهوری اسلامی 
ایران گفت: در دولت سیزدهم سطح 

همکاری های ما با آژانس های سازمان 
ملل بویژه هبیتات )برنامه اسکان بشر 
ملل متحد( افزایش چشمگیری داشته 
است و هیچ وقت این تعداد پروژه فعال 

نداشتیم.
آرمان خورسند، دبیر کمیته اسکان 

بشر جمهوری اسلامی ایران نیز گفت: 
حجم منابع مالی اهدایی دولت ژاپن 
در بهتاب ۲، مبلغ ۱.۸ میلیون دلار در 
فازهای مطالعاتی و اجرایی بود که از 
طریق هبیتات )برنامه اسکان بشر ملل 
متحد( به بیمارستان های ساری و بوشهر 

اختصاص یافت.
 خورسند اظهار داشت: این حجم ارزی در 
حوزه حمایت های مالی بی سابقه است، 
همچنین سند همکاری های دو طرف 
تمدید شد و اکنون در پنجمین سال 

همکاری با هبیتات قرار داریم.

همکاریایرانوژاپندرمقاومسازیبیمارستانها
ویژه
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صادرات ۳۳ هزار تن 
غ تخم مر

رئیس اتحادیه مرغداران میهن 
گفت: بنابر آمار از ابتدای سال ۳۳ 
غ به کشورهای  هزار تن تخم مر
عراق، افغانستان و حاشیه خلیج 
فارس صادر شده است. حمیدرضا 
کاشانی، رئیس اتحادیه مرغداران 
میهن، گفت: قیمت کنونی هر 
غ درب مرغداری ۴۹  کیلو تخم مر
تا ۵۰ هزار تومان است که با نرخ 
پیشنهادی معاونت امور دام ۷ هزار 
تومان قیمت پیشنهادی اتحادیه ۱۳ 
هزار تومان اختاف دارد. به گفته 
او، با توجه به زیان مرغداران طی 
۵۰ روز اخیر، اتحادیه در راستای 
حمایت از تولید اقدام به خرید 
غ با قیمت  حمایتی تخم مر
۵۲ هزار تومان از مرغداران در 
راستای پایداری تولید و ثبات بازار 
کرده است. کاشانی درباره آخرین 
غ افزود:  وضعیت صادرات تخم مر
بنابر آمار از ابتدای سال ۳۳ هزار 
غ به کشورهای عراق،  تن تخم مر
افغانستان و حاشیه خلیج فارس 
صادر شده است و پیش بینی 
می شود که تا پایان سال به ۱۵۰ 
هزار تن برسد. رئیس هیأت مدیره 
اتحادیه مرغداران میهن از صادرات 
غ به روسیه خبر داد و  تخم مر
گفت: روز گذشته اولین محموله 
حاوی یک تریلی ۲۵ تنی به روسیه 
صادر شده است و امیدواریم با 
رفع مشکات بتوانیم تا پایان 
سال ۲۰ هزار تن محصول به این 
کشور صادر کنیم. او با بیان اینکه 
غ نداریم،  مشکلی در تولید تخم مر
گفت: با وجود حذف تعدادی از 
گله ها برآورد می شود که تولید 
غ در اردیبهشت به ۱۰۵  تخم مر

هزار تن برسد.

اخبار
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آمارهای گمرک نشان می دهد در 
سال جاری واردات کالاهای اساسی با 
رشد ۴۵ درصدی همراه بوده است تا 
دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی 
بتواند به بهترین نحو ممکن بازارها 

را تأمین کرده تا هیچ گونه مشکلی به 
لحاظ کمبود کالا یا نوسانات قیمتی 

ایجاد نشود.
به عنوان نمونه می توان به بازار گوشت 
قرمزاشاره کرد که این کالای اساسی 
در فروردین ماه سال جاری بیشترین 
افزایش وزنی و ارزشی واردات کالاهای 
اساسی را به خود اختصاص داده است.

به طوری که ۵ هزار و ۳۵8 تن گوشت 
قرمز سبک گرم به ارزش ۳8 میلیون و 
۷۰۰ هزار دلاربه کشورمان وارد شد، این 
درحالی است که این میزان در فروردین 

سال گذشته تنها ۵۲۱ تن به ارزش ۴ 
میلیون دلار بوده است که نشان دهنده 
این امر است که واردات گوشت قرمز 
سبک گرم به لحاظ وزنی رشدی ۹۲8 
درصدی و به لحاظ ارزشی رشدی 86۴ 

درصدی داشته است.
از طرف دیگر ۷ هزار و ۲۱۹ تن گوشت 
قرمز سرد سنگین به ارزش ۳۳ میلیون 
و ۷۳۱ هزار دلار وارد کشور شده و این 
درحالی است که این میزان در فروردین 
سال گذشته یک هزار و ۱۱6 تن به ارزش 
۴ میلیون و 6۱۴ هزاردلار بوده است که 

نشان دهنده این امر است که واردات 
گوشت قرمز سرد سنگین به لحاظ وزنی 
با رشدی ۵6۴ درصدی و به لحاظ ارزشی 
رشدی 6۳۱ درصدی را تجربه کرده است.
در کنار این امر وزارت جهاد کشاورزی 
ــرده تا با واردات نهاده های  تاش ک
دامی میزان تولید دام در کشور و عرضه 
گوشت قرمز را افزایش دهد به طوری که 
واردات کنجاله سویا رشدی ۱۰۰ درصدی 
و واردات ذرت رشدی ۹۵ درصدی را 
نسبت به فروردین سال گذشته تجربه 

کرده است.

5 هزار و ۳58 تن گوشت قرمز سبک گرم به ارزش ۳8 میلیون و 700 هزار دلار به کشورمان وارد شد، این درحالی 
است که این میزان در فروردین سال گذشته تنها 521 تن به ارزش 4 میلیون دلار بوده است

بازار گوشت قرمز، سفید شد

کاهش قیمت گوشت در بازار 
طی هفته های آینده

با  در همین خصوص منصور پوریان 
تأکید براینکه قیمت گوشت گوساله 
تأثیر بسزایی دارد،  بازار گوشت  در 
افزود: پاییز سال گذشته شرایط خوبی 
نداشتیم و تولید منفی بوده، اما در 
زمستان گذشته و از ابتدای فروردین 
ماه امسال تاکنون تولید رشد داشته 

است.

برنامه وزارت جهاد کشاورزی 
برای افزایش تولید

رئیس شورای تأمین دام کشور اضافه 
کرد: اکنون مسئولان وزارت جهاد 
کشاورزی به این موضوع رسیده اند 
که تا زمانی که وضعیت تولید گوشت 
گوساله بهبود نیابد و به مازاد تولید 
کاهش  گوشت  بازار  وضعیت  نرسد 
محسوسی نخواهد داشت، به همین 
دلیل برنامه ریزی هایی صورت گرفته تا 
با پرواربندی های گوساله به صورت قوی 

و گسترده اجرایی شود.
وی ادامه داد: وزارت جهاد کشاورزی 
تاش کرده استان هایی که تولیدشان 
ــت،  اس کمتر  ــا  ی منفی  گوساله  در 
به نظر می رسد  پیدا کنند.  گسترش 
در دو ماه آینده شاهد پرشدن اکثر 
ــا از گوساله پروار باشیم  ــداری ه دام
عرضه می تواند موجب  افزایش  که 
کاهش بیشتر قیمت ها شود. رئیس 
شورای تأمین دام کشور گفت: دولت 
سال گذشته اقدامات خوبی در بحث 
واردات گوشت قرمزمنجمد، گرم و دام 
پرواری داشته است، اما امسال اجرای 
برنامه افزایش پروار در اکثر استان های 
کشور است که به نظر می رسد در بازار 
خواهد  بسزایی  تأثیر  قرمز  گوشت 

داشت.

ثبات قیمت گوشت منجمد
پوریان گفت: قیمت گوشت منجمد 
و فراوانی آن کاماً ثابت است و این 
ثبات باعث شده که وضعیت خوبی 
باشیم؛  داشته  منجمد  گوشت  در 
دربخش گوشت گرم هنوز با حد برتری 
فاصله داریم. احتمالاً در روزهای آینده 
ــدت عرضه زیاد گوشت شاهد  با ش
پیشی گرفتن عرضه به نسبت تقاضا 
در بخش گرم خواهیم بود، بویژه در 
بخش گوساله که سبب ثبات و کاهش 
قیمت در بخش و اکثریت اقام گوشت 

گرم خواهد شد.
وی ادامه داد: اکنون وضعیت گوشت 
بسیار مناسب است و برای روزهای 
آینده این استمرار وجود دارد که شامل 
دو بخش واردات است که به صورت 
گرم و منجمد در سراسر کشور توزیع 

می شود.

تقاضا برای خرید دام زنده کاهش 
یافت

ــورای تأمین دام کشور با  رئیس شـ
اشاره افزایش ۷۰ درصدی عرضه دام 
به بازار  گفت: تقاضا برای خرید دام 
زنده پایین است و یکی از معیارها و 
ماک ها که باعث این موضوع شده، 
این است که قیمت ها مقداری بالاست 
و مشتریان از آن استقبال نمی کنند. 
بیشترین استقبال از دام ها و گوشت با 
قیمت پایین است. پوریان اضافه کرد: 
براساس برنامه قرار است، بخشی از 
ــدار  ــی که در دست گله دار و دام دام
است به صورت حمایتی خرید شود. 
اکنون گوساله پای پرواری که سال 
پیش وارد کشور شده، در حال رفتن 
ــای  به کشتارگاه ها است که در روزه
آینده عرضه گوشت به بازار را افزایش 

می دهد.

عکس: علی محمدی / ایران

بازار

قیمت انواع سکه و طلا

قیمت )تومان(سکه و طلا 
ح جدید )86( 40٫800٫000سکه تمام طر

ح قدیم  38٫000٫000سکه تمام طر
23٫700٫000نیم سکه
14٫800٫000ربع سکه

7٫200٫000سکه گرمی
3٫368٫000طلای 18 عیار
4٫490٫000طلای 24 عیار

14٫590٫000هر مثقال طلا )مظنه تهران(
 2369 $اونس طلا

لیست قیمت جدید موتورسیکلت های نیروموتور

قیمت )تومان(نام محصول
Yamaha MT249534٫500٫000

)KLS( Yamaha NMAX150352٫000٫000
Yamaha R155a291٫000٫000
Yamaha MT155331٫600٫000

155 WR 352٫000٫000یاماها
155 YAMAHA AEROX STD294٫600٫000
155 YAMAHA AEROX ABS281٫800٫000

Galaxy Jx249332٫800٫000
Yamaha NMAX155326٫500٫000

155 YAMAHA NMAX STD313٫800٫000
155 Yamaha XSR336٫800٫000
APACHE RTR200241٫000٫000
Galaxy NH180183٫500٫000
Galaxy NA180175٫900٫000
Galaxy JT200206٫500٫000
Galaxy FX150178٫400٫000
TVS NT125165٫700٫000

GALAXY SF180165٫700٫000
200 GY 132٫700٫000تریل

TVS ROCKZ125169٫200٫000
105٫800٫000احسان شکاری 200
Galaxy TN110133٫800٫000

97٫300٫000احسان شکاری 150
80٫200٫000احسان 200
73٫100٫000احسان 150

71٫100٫000احسان 125 استارتی

قیمت گوشی های آیفون، هوآوی، نوکیا و شیائومی

قیمت)تومان( APPLE مدل گوشی آیفون

36٫900٫000 128- 13CH Apple iPhone آیفون 13 سی اچ-128

69٫500٫000 128-PRO 13 Apple iPhone آیفون 13 پرو -128

86٫400٫000 256 -Pro 13 Apple iPhone آیفون 13- پرو 256

42٫100٫000 128 -mini 13 Apple iPhone آیفون 13 مینی- 128

27٫400٫000 128-2022 Apple iPhone SE آیفون اس ای 2022-128

قیمت)تومان( HUAWEI مدل گوشی هواوی

13٫500٫000 SE 10 Huawei nova هواوی نوا 10 اس ای

10٫400٫000 9 Huawei nova هواوی نوا 9

9٫200٫000 8i Huawei nova هواوی نوا 8 آی

5٫900٫000 A Huawei Y70 هواوی وای 70 ای - 2019

5٫500٫00 A Huawei Y60 هواوی وای60 ای

قیمت)تومان( Nokia مدل گوشی نوکیا

2٫850٫000 3310 Nokia نوکیا 3310

950٫000 Nokia TA1174 نوکیا تی ای 1174

1٫900٫000 Nokia C1 نوکیا سی وان 2021

3٫990٫000 Nokia C30 نوکیا سی 30

قیمت)تومان( xiaomi مدل گوشی شیائومی

7٫500٫000 64GB pro 10 Mi note می نوت 10 پرو شیائومی

8٫590٫000 GB 128-S 11 Redmi note ردمی نوت 11 اس شیائومی

4٫850٫000 256GB Red POCO c40 ردمی پوکو سی 40 - شیائومی

12٫900٫000 256GB Red POCO X5 ردمی پوکو ایکس 5 پرو - شیائومی

9٫100٫000 GB 256- 12 Redmi ردمی نوت 12 شیائومی

3٫300٫000 GB 64 9A Redmi ردمی 9 ای شیائومی

تعاون  مرکزی  سازمان  رئیس 
روستایی از راه اندازی ۵۰۰ روستابازار 
در کشور خبر داد و گفت: هیچ 
محدودیتی برای مساعدت و کمک 
به تعاونی های عشایری در تأمین 
تسهیات  و  گردش  در  سرمایه 
وجود ندارد. ایوب فصاحت، رئیس 
سازمان مرکزی تعاون روستایی 
ایران در گردهمایی مدیران عامل 
اتحادیه ها و تعاونی های عشایری 
کشور گفت: تعاونی ها یک الگوی 
اقتصادی هستند و اساس تعاونی ها 
در اقتصاد این است که تولید و توزیع 
ثروت را عادلانه کنند. وی با بیان 
اینکه امروز در اقتصاد کشور هیچ 
ساختاری مانند تعاونی ها وجود 
ندارد که توزیع عادلانه ثروت را انجام 
دهد، افزود: اگر تعاونی ها در چرخه 
توزیع سهیم نباشند، بدون تردید 
تولید هم با ضرر مواجه می شود.

تعاون  مرکزی  سازمان  رئیس 
روستایی ایران گفت: گوشت و 
محصولاتی که جامعه عشایری تولید 
می کنند خاص است و لازم است 

برند سازی شود.
فصاحت با بیان اینکه امسال تعداد 
۵۰۰ روستا بازار را در کشور راه اندازی 
می کنیم، تأکید کرد: جامعه عشایری 

نیز باید در این بازارها سهم داشته 
باشند.

وی با بیان اینکه هیچ ساختاری 
بجز تعاونی ها نمی تواند عدالت در 
حوزه عشایری را برقرار کند، گفت: 
حمایت از تعاونی ها کوتاه ترین مسیر 
در اعتای اقتصاد جامعه عشایری و 

روستایی کشور است.
تعاون  مرکزی  سازمان  رئیس 
روستایی اظهار کرد: امروز تمام 
حوزه های تعاونی در کشور نقش 
اصلی خود را از دست داده اند و 
به دنبال سودآوری بیشتر هستند و 
تنها جایی که بدون دست خوردگی 

مانده بخش عشایری است.
به گفته وی، در اسناد بالادستی سهم 
تعاون از اقتصاد کشور باید ۲۵ درصد 
باشد، اما طبق آمار در حال حاضر 
۳.۵ درصد است. فصاحت با بیان 
اینکه عشایر باید سهم خود را در 
اقتصاد تولید به دست آورند، گفت: 
تشکل ها و تعاونی های عشایری باید 
در بخش توزیع نقش آفرینی کنند 
و از فن آوری های روز در این زمینه 

کنند. استفاده 
این مسئول دولتی با اشاره به 
اینکه تعاونی ها از کمبود سرمایه 
رنج می برند، بیان کرد: هیچ 
محدودیتی برای مساعدت و کمک 
به تعاونی های عشایری کشور در 
تأمین سرمایه در گردش و ارائه 

تسهیات نداریم.

رئیس اتحادیه بارفروشان گفت: بر 
اساس پیش بینی های قبلی، بازار 
پیاز با توزیع انبوه محصول به آرامش 

است. رسیده 
اکبر یاوری در گفت و گو با باشگاه 
خبرنگاران جوان، گفت: با توجه به 
بارش های اخیر، قیمت گوجه فرنگی 
با نوساناتی در بازار روبه رو شد به 
طوریکه قیمت هرکیلو گوجه فرنگی 
به ۳۰ هزار تومان رسیده بود که 
مجدد به 8 تا ۲۵ هزار تومان کاهش 
یافته است. هرچند ۹۰ درصد قیمت 
گوجه فرنگی کمتر از ۲۰ هزار تومان 

در میدان مرکزی است.
به گفته او، با توجه به بارش های 
اخیر، کیفیت گوجه فرنگی کاهش 
یافته است و پیش بینی می شود که 

طی ۲۰ روز آینده با ورود گوجه کازرون، 
بازار به تعادل برسد.

یاوری با بیان اینکه در عرضه سیب 
زمینی و پیاز مشکلی نداریم، افزود: 
قیمت کنونی هر کیلو پیاز جیرفت ۱8 
تا ۲۲ هزار تومان، پیاز دزفول ۱۲ تا ۱۵ 
هزار تومان و سیب زمینی 6 تا ۱۴ هزار 
تومان است که خوشبختانه به رغم 
نوسانات اخیر قیمت پیاز، با افزایش 

عرضه بازار به آرامش رسیده است.
رئیس اتحادیه بارفروشان از عرضه 
روزانه ۲۲ تا ۲۳ هزار تن میوه و صیفی 
در میدان مرکزی خبر داد و گفت: 
بررسی ها نشان می دهد که بخشی 
از عرضه روزانه میوه و صیفی مازاد بر 

نیاز کشور است.
او گفت: تمامی اقام میوه و صیفی و 
فرنگی جات بر مبنای فاکتور رسمی 
حداکثر با احتساب ۳۵ درصد سود 
در خرده فروشی ها باید عرضه 

. شود

500 روستابازار راه اندازی می شود

بازار پیاز به آرامش رسید

شیب کاهش قیمت گوشت شدت می گیرد
رئیس شورای تأمین دام کشور با بیان این که شاهد کاهش قیمت دام 
زنده و گوشت قرمزگوسفندی در بازار هستیم، گفت: اکنون قیمت هر 

کیلوگرم دام زنده پروارشده نقدی گوسفندی کشتاری بین ۲۲۰ تا ۲۳۰ هزار 
تومان است، اما دام زنده مدت دار ۲۵۰ تا ۲۶۰ هزارتومان معامله می شود؛ 

همچنین قیمت هر کیلوگرم دام زنده گوساله بین ۱۹۷ تا ۲۰۰ هزارتومان 
است. رئیس شورای تأمین دام کشور با بیان این که شیب قیمت ها در 

بازار طی هفته آتی کاهشی خواهد شد، تأکید کرد: در گوشت گرم نیز 
شاهد شیب قیمت ها خواهیم شد. در ماه های گذشته قیمت دام زنده به 

شکل غیرواقعی افزایش یافته بود.

ـــرش بـ

در فروردین 
ماه سال 

جاری واردات 
گوشت قرمز 
سرد سنگین 

به لحاظ وزنی 
با رشدی ۵6۴ 
درصدی و به 
لحاظ ارزشی 
رشدی 6۳۱ 
درصدی را 

تجربه کرده 
است

درصد

631

قیمت انواع خودروهای ایران خودرو

مدل خودرو
قیمت بازار 

)میلیون 
تومان( 

قیمت کارخانه 
)میلیون 

تومان(
سمند سورن پلاس 

XU7P642459
831344دناپلاس

964448دناپلاس توربو
XU7 679237پژو پارس
TU5 852246پژو پارس

پژو 207 دنده ای 
764347هیدرولیک

---582پژو 206 تیپ 3
629300رانا پلاس
802391تارا دستی

-1510هایما S5 توربو
-16.900هایما S7 توربو

با افزایش چند برابری واردات گوشت قرمز در فروردین امسال نسبت به سال قبل، چشم انداز 
قیمت گوشت قرمز کاهشی است
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فضای مجازی

تعداد شاغلان 
بخش 

کشاورزی از 
مجموع 24 

میلیون و 193 
هزار شاغل 

موجود در 
فصل زمستان 
سال گذشته، 

بالغ بر سه 
میلیون و 110 

هزار شاغل 
بوده است

کنترل مصارف ۷ همتی 
تأمین اجتماعی در 

»بیمه بیکاری«
ن  ما ز سا مل  عا یر مد
بیان  ضمن  تأمین اجتماعی 
این که در این دوره مدیریتی 
در بخش بیمه بیکاری بیش از 
7 هزارمیلیارد کنترل مصارف 
داشتیم گفت: یا در موردی دیگر 
حدود 40 میلیون نسخه رایگان 
دارویی در سال 1402 به دست 
مردم رسیده است؛ این یک کار 
فوق العاده است که این رویکرد 
تحولی در سال 1403 نیز باید در 
دستور کار ما باشد. میرهاشم 
این دوره  افزود: در  موسوی 
مدیریتی در بخش بیمه بیکاری 
بیش از 7 هزارمیلیارد کنترل 
مصارف داشتیم و اگر توجه کنیم 
که در حال حاضر بودجه برخی 
از وزارتخانه ها در کشور ما کمتر از 
دوهزارمیلیارد تومان است، بزرگی 
این دستاورد مشخص می شود. یا 
در موردی دیگر حدود 40 میلیون 
نسخه رایگان دارویی در سال 1402 
به دست مردم رسیده است؛ این 
یک کار فوق العاده است که باید 
به درستی برای مردم تبیین شود 
تا آثار خوب آن در جامعه آشکار 
شود. این رویکرد تحولی در سال 
1403 نیز باید در دستور کار ما 
باشد تا ان شاءالله بتوانیم توسعه 
خدمات را در بخش های مختلف 
برای ملت ایران داشته باشیم.

خبر

ارزیابی داده های آماری از بازار کار در 
انتهای سال 1402 بیانگر آن است که سهم 
بخش کشاورزی در 21 استان کشور بالاتر 
از میانگین سهم کشوری آن )12.9( درصد 
بوده  است. توجه به اشتغال روستایی، 
افزایش صنایع جانبی و تبدیلی بخش 
کشاورزی در سه سال اخیر با وجود تداوم 
خشکسالی از مهم ترین دلایل افزایش 
سهم بخش کشاورزی در استان ها بوده 

. ست ا
بررسی گزارش مرکز آمار نشان می دهد که 

نرخ بیکاری، اشتغال و مشارکت اقتصادی 
در استان های کشور بهبود یافته است 
و به همین نسبت وضعیت بخش های 
اقتصادی در استان ها نیز اوضاع مساعدی 

داشته اند.
در سه ماهه انتهایی سال 1402 نرخ 
مشارکت 40.8 درصد و نرخ اشتغال 37.3 
درصد بوده که نسبت به زمستان 1401 
نرخ بیکاری کاهش، نرخ مشارکت و نرخ 

اشتغال افزایش یافته اند.
بررسی ها نشان می دهد که کاهش 8.6 
درصدی نرخ بیکاری در انتهای سال 1402 
نسبت به مدت مشابه سال 1401 به صورت 
متوازن و متعادل در سراسر کشور رخ 
داده است. نشان به آن نشان که در 20 

استان کشور نرخ  بیکاری کاهشی بوده 
و از این تعداد 16 استان بیشتر از میانگین 
نرخ بیکاری کل کشور با افت بیکاری 
مواجه شده اند. در این میان افزایش 
نرخ مشارکت 19  استان کشور این گزاره را 
یادآور می شود که بازار کار با رشد جمعیت 
فعال  در سال گذشته از پویایی برخوردار 

بوده است.
 

بررسی تعداد شاغلان در بخش های 
اقتصادی سه گانه

برپایه داده های ارائه شده از مرکز آمار، 
اقتصاد کشور به سه بخش خدمات، 
صنعت و کشاورزی تشکیل شده است. 
رشد هر کدام از این بخش ها می تواند 

موتور محرکه اقتصاد کشور باشد و به رشد 
تولید ناخالص داخلی کشور کمک کند.
خدمات  سهم  پارسال،  زمستان  در 
همجنان بالاترین میزان اشتغال کشور را 
به خود اختصاص داده است. سهم این 
بخش از اشتغال کشور در این فصل 53.6  

درصد بوده است.
بخش صنعت نیز در رتبه دوم قرار گرفته 
که 33.5 درصد از شاغلان زمستان سال 
گذشته در این بخش فعالیت دارند. سهم 
بخش صنعت نسبت به انتهای سال 1401، 
0.3 درصد با افزایش مواجه شده و در 
مقابل سهم بخش خدمات نیز 0.1 درصد 

کاهش یافته است.
بیش از 311 هزار کارجو توانسته اند در 

کشاورزی در مسیر اشتغالزایی قرار گرفت
سهم اشتغال کشاورزی در 21 استان کشور بالاتر از میانگین کشور

زمستان سال 1402، شغل خود را در بخش 
صنعت بیابند و بیش از 390 هزارکارجوی 
دیگر نیز شغل خود را در بخش خدمات 

. ند یافته ا
سهم بخش کشاورزی در اشتغال کشور 
نیز در این فصل 12.9 درصد بوده است 
که نسبت به زمستان سال 1401، 0.1 درصد 
کاهش نشان می دهد. این در حالی است 
که با وجود این میزان کاهش تعداد 
شاغلان بخش کشاورزی با افزایش مواجه 
شده و در این فصل نسبت به زمستان 
سال 1401، حدود 52 هزار کارجو در این 

بخش مشغول به کار شده اند.
تعداد شاغلان بخش کشاورزی از مجموع 
24 میلیون و 193 هزار شاغل موجود در 
فصل زمستان سال گذشته، بالغ بر سه 

میلیون و 110 هزار شاغل بوده است.
 

سهم بیش از 10 درصدی اشتغال 
بخش کشاورزی در 26 استان کشور

در زمستان سال 1402، اغلب استان های 
کشور، سهم اشتغال بخش کشاورزی  شان 

بالاتر از میانگین کشوری بوده است.
تحلیل داده های آماری گزارش مرکز آمار 
از بازار کار زمستان سال 1402، بیانگر این 
است که 21 استان کشور سهم اشتغال 
بخش کشاورزی  شان بالاتر از 12.9 درصد 

است. بوده 
بجز پنج استان در 26 استان دیگر سهم 
 10 اشتغال بخش کشاورزی بیشتر از 
درصد بوده است. استان های یزد با 7.6 
درصد، اصفهان با 6.9 درصد، قم با 2.8 
درصد، البرز با 1.9 درصد و تهران با 1.5 
درصد کمترین سهم اشتغال را در بخش 

کشاورزی به خود اختصاص داده اند.
 

سهم اشتغال کشاورزی در کرمان 
بالاتر از سایر بخش های اقتصادی این 

استان
بیشترین اشتغالزایی در بخش کشاورزی 
در استان های کشور متعلق به استان های 
کرمان، خراسان شمالی، اردبیل، لرستان و 

آذربایجان غربی بوده است.
پنج  استان گفته شده، سهم اشتغال 
بخش کشاورزی  شان بالاتر از 22 درصد 

بوده است. چنانچه در استان کرمان 
سهم بخش کشاورزی با 40.4 درصد 
بالاترین سهم را در بین بخش های 
سه گانه اقتصادی از نظر اشتغالزایی به 
خود اختصاص داده است. در این استان 
میانگین اشتغال بخش کشاورزی 27.5 
درصد بیشتر از میانگین کشوری این بخش  

بوده است.
سهم اشتغال بخش کشاورزی در خراسان 
شمالی که در رتبه دوم قرار گرفته 29.1 
درصد است. رتبه سوم که به اردبیل 
اختصاص یافته 26.4 درصد بوده و لرستان 
با 23.2 درصد و آذربایجان غربی با 22.8 
درصد در رتبه های بعدی قرار گرفته اند.

استان های کرمانشاه و کردستان نیز در 
کانال  19 درصد قرار گرفته اند.

همدان، زنجان، هرمزگان و گلستان 
استان هایی هستند که میانگین اشتغال 
بخش کشاورزی  شان درکانال 18 درصد قرار 
گرفته و بالغ بر6 درصد از نرخ میانگین 
کشوری بالاتر میزان سهم  شان بالاتر 

بوده است.
ایلام، خراسان جنوبی و گیلان در کانال 
16 درصد و 4 درصد بیشتر از نرخ میانگین 
کشوری در رتبه های بعدی این شاخص 
قرار گرفته اند. استان های آذربایجان 
شرقی، خوزستان و مازندران در کانال 14 
درصد و استان های فارس، قزوین نیز در 
کنال 13 درصد قرار گرفته اند. کانال 12 
درصد نیز به استان های خراسان جنوبی 
و سیستان و بلوچستان اختصاص یافته 
است. به نظر می رسد که سیاست های 
سیزدهم،  دولت  در  کار  بازار  فعال 
زمینه های لازم را برای ایجاد تعادل در بازار 
کار فراهم ساخته است. این نوع سیاست 
که دربر گیرنده مکانیسم جست وجوی 
شغل، آموزش بیکاران، ایجاد شغل به 
طور مستقیم یا از طریق طرح های خود 
اشتغالی بوده است، کیفیت عرضه و 

تقاضای کار را متأثر کرده اند.
به همین دلیل مشاهده می شود سهم 
این بخش در اغلب استان های کشور 
افزایشی بوده است. آنچه مشخص است 
دولت سیزدهم تولید را از زاویه اشتغال 

بررسی می کند.

طرح تخصیص نفت گاز حمل و نقل بر اساس اسناد حمل برخط
پایگاه اطلاع رسانی دولت با انتشار پستی در فضای مجازی، نوشت: یکی از ابتکارات وزارت نفت برای صرفه جویی در مصرف نفت گاز، تخصیص 
سهمیه ناوگان حمل ونقل دیزلی باری و مسافری بر اساس اسناد حمل است، اما سازکار اجرایی این طرح چیست و چه مزایایی دارد؟ با اجرای 

این طرح، در مصرف نفت گاز به میزان 5 میلیون لیتر صرفه جویی صورت می گیرد.

چرا معاملات طلا باید شفاف باشد؟
در پست دیگری از پایگاه اطلاع رسانی دولت در فضای مجازی، 
آمده است: زنجیره ثبت خرید و فروش طلا با ثبت معاملات و 
جلوگیری از فساد شفاف شده و با این اقدام، تخلفات خرید و 
فروش سکه تقلبی نیز با شناسایی متخلفان، اتفاق خواهد افتاد. 
علاوه بر این، میزان اطمینان مردم برای خرید طلا نیز فراهم و 

راه برای صادرات طلا، هموار می شود.

 پایانی بر توهم توقف فروش نفت با وجود تداوم 
FATF تحریم و

سیدمصطفی موسوی نژاد، در فضای مجازی نوشت: ببینید روحانی 
چه بلایی بر سر ایران آورد! تولید نفت با کاهش شدید، در سال 99 
به یک میلیون و 990 هزار بشکه در روز رسید که در 25 سال اخیر 
بی سابقه بود. با اتمام دولت روحانی، تولید نفت افزایش یافت 
و در 3 ماهه اول سال 2024 به طور میانگین 3.17 میلیون بشکه 
در روز نفت خام تولید شده که بیشترین مقدار در 5 سال گذشته 
است. وی همچنین مطرح کرد: تغییر ریل در تولید نفت بوضوح 
قابل رؤیت است و امیدواریم با تداوم این روند، ایران دوباره به 
جایگاه واقعی خود برگردد. خراب کردن یک صنعت آسان است، 

اما بازسازی آن نیاز به هزینه و زمان زیادی دارد.

طرح بزرگ فیبر نوری در حوزه کسب و کارها
در اینفوگرافی دیگری که پایگاه اطلاع رسانی دولت در فضای مجازی منتشر 
کرده است، طرح بزرگ فیبرنوری در حوزه کسب و کارها، تشریح شد. با 
تکمیل این طرح، بیش از 90 درصد شهرهای کشور تحت پوشش اینترنت 
4G قرار خواهند گرفت. سرعت طرح بزرگ فیبرنوری در دست تکمیل، 

تا معادل هزار مگابیت بر ثانیه یعنی 100 برابر سرعت معمول خواهد بود.

غ امسال به خودکفایی پایدار می رسد کشور در تولید مر
طبق گزارش منتشره پایگاه اطلاع رسانی دولت در فضای مجازی، معاون وزیر 
جهاد کشاورزی در امور تولیدات دامی با بیان اینکه در سال گذشته یک میلیارد 
و 560 میلیون قطعه جوجه ریزی در 18 هزار و 300 واحد مرغداری کشور انجام 
غ به خودکفایی  شده است، تأکید کرد که در سال 1403 کشور در تولید مر
غ ذخایر استراتژیک  پایدار می رسد. برنامه ریزی شده که با افزایش تولید مر
کشور از محل تولید داخل انجام شود و مازاد تولید هم به کشورهای دیگر 
غ به کشورهای دیگر صادر  صادر شود. از ابتدای سال 1403 حدود 4 هزار تن مر

غ هم از 2.6 میلیون تن عبور کرده است. شده است و تولید مر

کنترل مصارف ۷ همتی در بخش بیمه بیکاری
پایگاه اطلاع رسانی دولت در فضای مجازی به نقل از مدیرعامل 
سازمان تأمین اجتماعی، اعلام کرد: در بخش بیمه بیکاری بیش 
از 7 هزار میلیارد تومان کنترل مصارف داشتیم و حدود 40 میلیون 
نسخه رایگان دارویی طی سال 1402 به دست مردم رسیده است. 
این یک کار فوق العاده است که باید به درستی برای مردم تبیین 
شود تا آثار خوب آن در جامعه آشکار شود. این رویکرد تحولی در 
سال 1403 نیز باید در دستور کار ما باشد تا بتوانیم توسعه خدمات 

را در بخش های مختلف برای ملت شریف ایران داشته باشیم.

کاهش 3.2 میلیارد مترمکعبی 
مصرف گاز در سال 1402

ه  یگا پا سط  تو که  پستی  ر  د
فضای  در  دولت  اطلاع رسانی 
مجازی منتشر شده، آمده است: 
گاز  ملی  شرکت  اعلام  طبق 
ایران، مصرف گاز طبیعی توسط 
و  ی  تجار  ، خانگی ی  بخش ها
صنایع غیرعمده در سال 1402، 
به میزان 3.2 میلیارد مترمکعب 
کاهش یافته است. اجرای طرح 
بهینه سازی مصرف انرژی، همکاری 
و همراهی مردم در روزهای اوج 
ح های تشویقی  مصرف، اجرای طر
برای  بهینه  مصرف  پاداش  و 
مشترکان در کنار تعمیر بموقع 
تأسیسات، پالایشگاه ها و خطوط 
انتقال گاز، در این کاهش مصرف 

مؤثر بوده است.

اشتغال کشاورزی

عکس: ایران


